
 

 

 

 
 
 
 
 

 
Apstiprināts 

Apes novada domes 
2015. gada 26. jūnija sēdē 

Lēmums Nr.102 protokols Nr. 8, 1. p. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apes novada domes 
2014. gada publiskais pārskats 

Ape 
2015 



Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

2 

 

 

Saturs 
Cienījamais lasītāj, ..................................................................................................................... 3 

1. Pamatinformācija ................................................................................................................ 4 

1.1. Dome ............................................................................................................................ 7 

1.1.1. Zemes komisija ..................................................................................................... 7 

1.1.2. Īpašumu atsavināšanas komisija................................................................................ 7 

1.1.3. Administratīvā komisija ............................................................................................ 8 

1.1.4. Iepirkumu komisija ............................................................................................... 8 

1.2. Apes novada plānošanas dokumentu izstrāde ................................................................ 13 

2. Apes novada domes personāls/ iestādes ............................................................................ 14 

2.1. Personāls .................................................................................................................... 14 

2.2. Iestāžu, struktūrvienību darbības apskats .................................................................. 15 

2.2.1. Apes novada Bāriņtiesa ...................................................................................... 15 

2.2.2. Bērnu sociālais aprūpes centrs “Gaujiena” ............................................................. 15 

2.2.3.  Sociālais aprūpes centrs “Trapene” ........................................................................ 16 

2.2.4. Apes novada Sociālais dienests ............................................................................... 16 

2.2.5. Izglītība.................................................................................................................... 17 

2.2.6. Būvniecība ............................................................................................................... 18 

2.2.7. Bibliotēkas ............................................................................................................... 19 

2.2.8. Kultūras iestādes ..................................................................................................... 19 

2.2.9. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība .............................................. 20 

2.2.10. Tūrisms .................................................................................................................. 21 

3. Finanšu resursi ...................................................................................................................... 22 

3.1. Ieņēmumi ....................................................................................................................... 23 

3.2. Izdevumi ........................................................................................................................ 24 

3.3. Speciālais budžets .......................................................................................................... 25 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................... 25 

3.5. Būtiskākie darījumi 2014. gadā ..................................................................................... 25 

3.6. Apes novada domes aizņēmumu saistības ..................................................................... 26 

3.7. Apes novada domes galvojumi ...................................................................................... 28 

3.8. Informācija par zemēm .................................................................................................. 29 

3.9. Pašvaldības kapitāla turētāja .......................................................................................... 29 

4. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti .......................................................... 30 

4.1. Noslēgtie projekti 2014. gadā ........................................................................................ 30 

4.2. Iesāktie projekti 2014. gadā un 2015. gadā turpināmie ................................................. 31 

5. Uzņēmējdarbības veicināšana............................................................................................... 33 

6. Darbs ar jauniešiem .............................................................................................................. 35 

7. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................................................. 36 

8. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2015. gadā ............................................................. 38 

Pielikums Nr.1 .......................................................................................................................... 40 

Pielikums Nr.2 .......................................................................................................................... 41 

Pielikums Nr.3 .......................................................................................................................... 43 
 
 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

3 

 

Cienījamais lasītāj, 

Atskatoties uz 2014.gada lielākajiem paveiktajiem darbiem pašvaldībā – atliek vien 

secināt, ka ir ierakstītas ievērojamas rindas arī 2014.gada vēstures lapai. 

Apes novadā uz 31.12.2014. bija 3958 iedzīvotāji, kas ir par 76 iedzīvotājiem mazāk 

nekā 2013. gada beigās. 

Pēc Valsts Nodarbinātības aģentūras datiem uz 04.04.2014. bezdarba līmenis Apes 

novadā sasniedza 8,1%. 

Ir pabeigta Apes novada plānošanas dokumentu izstrāde, nosakot Apes novada 

redzējumu un rīcību tālākai attīstībai - Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-

2030. gadam, Apes novada attīstības programma 2014.-2020.gadam, un arī Apes novada 

teritorijas plānojums 2014.–2025.gadam. 

2014.gadā ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu Apē tika veikti Dzirnavu 

ielas rekonstrukcijas darbi, ar Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējumu tika 

siltināta Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, paaugstinot ēku kompleksa energoefektivitāti, 

samazinot siltumenerģijas patēriņu un sniedzot ieguldījumu apkārtējās vides stāvokļa 

uzlabošanai. Ar Apes novada domes finansējumu Apes pirmsskolas izglītības iestādē 

“Vāverīte” tika veikta vienkāršā rekonstrukcija, iegūstot lielākas un gaišākas telpas. 

Tika pabeigts darbs pie projekta “Inovatīvi risinājumi veco laužu aprūpei mājās”. 

Apes novada Sociālā dienesta īpašumā ir jaunas tehnoloģijas, drošības pogas un telefoni ar 

trauksmes pogu, lai uzlabotu dzīves kvalitāti un lielāku drošību senioriem, kas dzīvo mājās. 

Sociālajā dienestā tika izveidots atbalsta pasākums higiēnas nodrošināšanā - veļas mazgāšanas 

un dušas izmantošanas iespējas, sociālās atstumtības riskam pakļautām personām. 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar Vidzemes augstskolu, kā vienu no veiksmes 

stāstiem minot - tūrisma virziena studentu un pasniedzēju integrētā apvidus prakse Apē, kur 

10 dienu laikā tika veikti dažādi darbi pilsētas un apkārtējās teritorijas sakārtošanā un tūristu 

piesaistes uzlabošanā. 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru, Apes novada dome skolēnu vasaras 

nodarbinātības pasākumā jūnijā, jūlijā un augustā kopā nodarbināja 24 skolēnus, gan tūrisma 

darba organizēšanā, bibliotēkās, gan projektu realizēšanā. 

Uzņēmējdarbības sektora veicināšanā, Apes novada dome sadarbībā ar Igauniju un 

Krieviju, turpina projektu „Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana 

uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģionos”, organizējot dažādus seminārus par biznesa 

iespējām Latvijā un uzņēmējdarbības nosacījumiem Igaunijā un Krievijā. Arī šī projekta 

ietvaros, Apes novada skolās tiek īstenota biznesa izglītības organizācijas Junior 

Achievement– Young Enterprise praktiskā mācību programma - skolēnu mācību uzņēmumi, 

kurā vairāk nekā 80 bērni no visa novada apgūst iemaņas veidot un vadīt savus uzņēmumus. 

Apes novada dome 2014.gadā pirmo reizi izsludināja Jauniešu biznesa ideju konkursu 

komercdarbības uzsākšanai Apes novadā, kura mērķis bija veicināt jaunu komersantu 

(saimnieciskās darbības veicēju) veidošanos novadā, motivējot jauniešus sava biznesa 

veidošanai.  

Aizvadīts pirmais pašvaldības administrācijas pieredzes brauciens uz Norvēģiju, 

veicinot apmaiņu ar labās prakses piemēriem pašvaldību administratīvā darba nodrošināšanā. 

Apes novads iet roku rokā ar darbīgiem cilvēkiem, kuri redz novada attīstību un 

iespēju to realizēt arī turpmāk. 

Ar cieņu, Astrīda HARJU 

Apes novada domes priekšsēdētāja 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

4 

 

1. Pamatinformācija 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona 

ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, Gulbenes, 

Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī Igaunijas Valgas un 

Veru apriņķiem. Apes novads sastāv no Apes pilsētas, kurš ir 

arī novada centrs, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes 

pagasta un Virešu pagasta (skatīt 1. att.). 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads 

divdesmit piecu Vidzemes plānošanas reģionā ietilpstošo 

novadu vidū un aizņem 544,3 km
2
, bet novada teritorijā no 

pašvaldības ceļu kopgaruma 7% ir tikai asfaltseguma ceļi.  1. att. Apes novads  

Apes novadā ir 7,3 iedzīvotāji uz 1km
2
.      

Apes novada specializāciju lielā mērā nosaka tās dabas bagātības – meži, 

lauksaimniecībā izmanotājmās zemes, ūdeņu sistēma, derīgie izrakteņi un purvi. Apes novada 

ģeogrāfiskais izvietojums ir liels potenciāls starprobežu sadarbībai ar Igauniju, transporta 

mezgls, autoceļš A2, E77, (Rīga-Sigulda-Igaunijas robeža) un autoceļš P19, kas šķērso 

novada teritoriju, ir liels potenciāls tranzīta kravu pārvadājumu un loģistikas nozares attīstībai. 

Apes novads Vidzemes reģiona novadu vidū pieskaitāms pie mežiem bagātiem 

novadiem un ir piektais mežainākais novads visā Vidzemes reģionā, meža zeme (tajā skaitā 

zeme zem purviem un krūmājiem) sastāda 65% no kopējās novada teritorijas. Vadošā 

lauksaimniecības nozare novadā ir augkopība un lopkopība, dažas saimniecības nodarbojas arī 

ar netradicionālo un bioloģisko lauksaimniecību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.att.Iedzīvotāju skaits no 2011.gada sākuma līdz 2014.gada beigām Apes novadā 

Uz 2011.gada perioda sākumu Apes novadā kopā bija 4204 iedzīvotāji, 2012.gadā 

4125, savukārt 2013.gadā 4034 iedzīvotāji un 2014.gada beigās iedzīvotāji ir 3958 (2.att.). 
1.tabula 

               Iedzīvotāju skaits Apes novada teritorijās   

Gads 2011 2012 

 

2013 2014 

 

Apes pilsētā 1054 1040 1020 997 

Apes pagastā 566 559 554 533 

Gaujienas pagastā 1008 983 952 963 

Trapenes pagastā 846 823 794 776 

Virešu pagastā 730 720 714 689 

Apes pilsētā 2011.gadā iedzīvotāji kopā bija 1054, savukārt 2014.gada beigās 

iedzīvotāji 997, Apes pagastā, 2011.gadā bija 566 iedzīvotāji, savukārt 2014.gada beigās par 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

5 

 

33 mazāk, Gaujienas pagastā 2011.gadā bija 1008 iedzīvotāji, savukārt 2014.gada beigās 963, 

Trapenes pagastā 2011.gadā bija 846 iedzīvotāji, 2014.gadā 776 un Virešu pagastā 2011.gadā 

bija 730 iedzīvotāji, savukārt 2014.gada beigās 689 iedzīvotāji (skat. 1.tab.). Iedzīvotāju skaits 

ar katru gadu sarūk, jāteic, tāda tendence ir vērojama arī Latvijā kopumā. Lielais iedzīvotāju 

samazinājums saistāms ar cilvēku aizplūšanu darba meklējumos uz reģionālās vai nacionālās 

nozīmes centriem, vai arī uz ārvalstīm. Kā arī jaunieši, kuri studē galvaspilsētā vai valsts 

nozīmes attīstības centros, veiksmīgi virzās pa karjeras kāpnēm, iegūstot labi atalgotu darbu, 

nodibina ģimeni. Savukārt Apes novadā esošais darba tirgus nespēj konkurēt un jaunieši 

nerod motivāciju atgriezties un dzīvot Apes novadā. 

Apes novadā 2014. gadā piedzimuši 40 bērni (23 zēni un 17 meitenes), no tiem 35 

jaundzimušie reģistrēti Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā, bet 5 citu novadu Dzimtsarakstu 

nodaļās. Jaundzimušie deklarēti Apes novada teritoriālajā sadalījumā šādi: Apes pilsētā un 

pagastā - 9; Gaujienas pagastā - 12; Trapenes pagastā - 12; Virešu pagastā – 7. Salīdzinājumā 

ar 2013. gadu, kad novadā piedzima 35 bērni, šogad reģistrēts par 5 bērniem vairāk (skatīt 

3.att). 

 
3.att. Dzimušo skaits Apes novadā 2011/2012/2013/2014 

2014. gadā aizsaulē aizgājuši 68 Apes novada iedzīvotāji (34 sievietes un  34 vīrieši),  

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā  izsniegtas 42 miršanas apliecības, bet citu novadu 

Dzimtsarakstu nodaļās-  26. Teritoriālo vienību dalījumā mirušo personu skaits: Apes pilsētā 

un Apes pagastā - 31, Gaujienas pagastā - 14, Trapenes pagastā - 16, Virešu pagastā-7. 

Salīdzinājumā ar 2013. gadu, kad novadā tika reģistrētas 39 miršanas, 2014. gadā mirušo 

skaits ir palielinājies par 29 mirušajiem. (skatīt 4.att) 

 
4.att.Mirušo skaits Apes novadā 2011/2012/2013/2014 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

6 

 

Reģistrētais bezdarba līmenis 2014.gadā bija 8.1%, kas ir par 1.1% mazāks nekā 

2012.gadā. (skat. 2.tabulu). Tas saistāms ar jaunu uzņēmumu dibināšanu, arī ar specifiskām 

nišām, kuras ir izzinātas, lai novadā varētu izdzīvot, piemēram, krāsainā metāla apstrāde, koka 

apstrāde, ūdenssaimniecība, arī lauksaimnieciskās zemes apstrāde.   2014.gadā tika īstenoti 

daudzi celtniecības projekti, Apes novada ceļu būves projekti.  
2.tabula 

Bezdarba līmenis Apes novadā 

Gads Bezdarba 

līmenis, % 

2011 13.4 

2012 9.2 

2013 8.1 

2014 8.1 

Savukārt, darbspējas vecumā 2013.gadā bija 65,4% savukārt 2014.gadā 62%, kas tiek 

uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un ekonomisko potenciālu, līdz darbspējas vecumam 

2013.gadā 12,8%, bet 2014.gadā 17% un virs darbspējas vecuma 2013.gadā - 21,7% - 

2014.gadā 21% (skatīt 5.att). 

 
5.att. Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 

Apes novada teritorijā galvenās uzņēmējdarbības nozares ir lauksaimniecība, 

mežsaimniecība, transporta pārvadājumi, kokapstrāde, guļbūves, tirdzniecība, mājražošana un 

tūrisms. Apes apkārtnē notiek dolomīta ieguve.  

Tiek radītas iespējas uzsākt individuālo komercdarbību, saņemt konsultācijas Apes 

novada domē, NVA Alūksnes filiālē. 

Arī 2014. gadā Apes novada dome turpināja 13.03.2012. noslēgto līgumu ar 

Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāli par aktīvā nodarbinātības pasākuma „Algoti 

pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu Nr. 4APSD-0900-2012 (ESF projekts „Algotie 

pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” Nr.1DP/1.3.1.5.0./12/IPIA/NVA/001) Apes novadā.  

2014.gadā Apes novada dome noslēdza 38 darba līgumus ar bezdarbniekiem par algotu 

pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu Apes novada pašvaldības iestādēs uz noteiktu laiku, 

bezdarbnieks saņemot par to atlīdzību mēnesī EUR 142.29, savukārt 2013.gadā Apes novada 

dome noslēdza 57 darba līgumus.  Apes novada dome 2014. gadā no Nodarbinātības valsts 

aģentūra bezdarbnieku atlīdzībai par pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu saņēma EUR  

16 099. 
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

7 

 

1.1. Dome 

2013. gada 1. jūnijā  Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas, kur Apes novadā piedalījās 

1457 jeb 44,71% vēlētāju. No četriem reģistrētajiem kandidātu sarakstiem pārstāvniecību 

novada domē ieguva: „Mēs savam novadam” – 6 deputāti, „Novadnieki” – 1 deputāts, 

„Vidusceļš” – 1 deputāts un „Gaujiena” – 1 deputāts: Astrīda HARJU, Apes novada domes 

priekšsēdētāja, Jānis LIBERTS, Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieks, Guntars 

PURAKALNS, Z/S „Vosukalni” īpašnieks, Guntis ZARIŅŠ, SIA „BAF PLUS” valdes 

loceklis, Ivars KALNIŅŠ, SIA „Vireši” valdes priekšsēdētājs, Aivars MALTAVNIEKS, 

Trapenes pamatskolas direktors, Iluta APINE, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” 

vadītāja, Dzintars RAIBEKAZS SIA "Grūbe Hidro" valdes priekšsēdētājs, Andris RUBINS, 

Valsts meža dienesta mežzinis. Apes novada domes izpilddirektors ir Viesturs DANDENS. 

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2013. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2013„Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes lēmumu 

Nr. 227 (prot. Nr.11, 1.p.), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 3 komitejas: Finanšu un tautsaimniecības 

komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā; Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā. 

Apes novada pašvaldībā 2014. gadā notika 19 domes sēdes, (no tām 7 ārkārtas sēdes) 

– pieņemti 247 lēmumi, izdoti 16 Apes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi. Tika 

sasauktas 15 Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēdes, 7 Sociālo jautājumu komitejas 

sēdes un 9 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes. Atsevišķu pašvaldības funkciju 

pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem izveidojuši: 

administratīvo komisiju; vēlēšanu komisiju; pašvaldības iepirkumu komisiju; pašvaldības 

īpašumu atsavināšanas komisiju, zemes komisiju; vides komisiju; licencēšanas komisiju; 

ētikas komisiju; dzīvokļu komisiju; ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites komisiju un medību 

koordinācijas komisiju. 

2014. gadā notika 13 Vides komisijas sēdes un tika pieņemti 49 lēmumi, 7 Dzīvokļu 

komisijas sēdes un pieņemti 45 lēmumi. 

1.1.1. Zemes komisija 

Zemes komisijai dome ir deleģējusi pieņemt lēmumus par zemes īpašuma tiesību 

jautājumiem, par zemes lietošanu, par nekustamo īpašumu sadalīšanu, par zemes lietošanas 

mērķu noteikšanu, adresācijas jautājumiem. 2014.gada beigās Apes novada dome uzdeva 

Zemes komisijai veikt uzraudzību par darījumu ar lauksaimniecības zemēm tiesiskumu.  

2014.gadā notikušas 12 sēdes, pieņemti 118 lēmumi. Vislielākais lēmumu skaits - 56 - 

ir saistīti ar zemes nomas jautājumiem. 25 lēmumi pieņemti saistībā ar esošo īpašumu 

sadalīšanu vai savstarpējo robežu pārkārtošanu. 11 lēmumi pieņemti par adresācijas 

jautājumiem. 3 lēmumi pieņemti par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu maiņu vai 

noteikšanu, kā arī viens lēmums par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu. 

Ņemot vērā, ka 2014. gadā Latvijā tika pabeigta zemes reforma gan pilsētās, gan 

laukos, tika pieņemti 22 lēmumi, daži no tiem bija ļoti apjomīgi, jo tika lemts vairāk nekā par 

100 zemes vienībām.  

 

1.1.2. Īpašumu atsavināšanas komisija 

Īpašuma atsavināšanas komisijai ir pilnvarotas tiesības veikt nekustamo īpašumu 

izsoles, kā arī nomas tiesību izsoles. 2014. gadā notika 8 komisijas sēdes. Tika pieņemti divi 

lēmumi par nomas tiesību izsolēm, par koksnes atsavināšanu – 1 lēmumus, par dzīvokļa 

atsavināšanu arī viens lēmumus un par zemes starpgabalu atsavināšanu 1 lēmums. 

http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-18.html
http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-360.html


    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

8 

 

1.1.3. Administratīvā komisija 

2014. gadā notika 11 Apes novada domes Administratīvās komisijas sēdes, tika 

izskatīti 48 administratīvā pārkāpuma protokoli:  

LAPK 42.
1
p.4.d. „Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais” - 13 lietas;  

LAPK 98.
1
p.2.d. „Par elektroenerģijas, siltumenerģijas vai gāzes patvaļīgu 

patērēšanu” – 1 lieta;  

LAPK 106.p 1.d. „Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas 

prasību pārkāpšanu” – 1 lieta;  

LAPK 167.p. „ Par sabiedriskā miera traucēšanu, kas izpaužas kā necieņa pret 

sabiedrību vai bezkaunīga rīcība, ignorējot vispārpieņemtās uzvedības normas un traucējot 

cilvēku mieru, iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) vai organizāciju darbu (sīkais 

huligānisms)”/ Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu bērniem - 2 lietas; 

LAPK 167.
2
p.1.d. „Par maznozīmīga miesas bojājuma, tas ir, miesas bojājuma, kas 

izraisījis īslaicīgas, maznozīmīgas sekas, bet nav izraisījis veselības traucējumu vai vispārējo 

darbspēju zaudējumu, tīšu nodarīšanu”/ Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa 

piemērošanu bērniem - 1 lieta; 

LAPK 171.
1
p.1.d. „Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai 

atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis 

nepilngadīgais” - 11 lietas; 

LAPK 171.
1
p.2.d. „ Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda uzlikšanas” - 5 lietas; 

LAPK 172.p.1.d – „Par nepilngadīgā iesaistīšanu alkoholisko dzērienu lietošanā” - 1 

lieta; 

LAPK 172.
2
p.1.d. „Par fizisku vai emocionālu vardarbību pret bērnu” - 1 lieta; 

LAPK 172.
4
p.1.d. – „ Par bērna, kas nav sasniedzis septiņu gadu vecumu, atstāšanu 

bez uzraudzības, ja to izdarījuši vecāki vai personas, kas viņus aizstāj” - 1 lieta; 

LAPK 173.p.1.d. „Par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu” - 8 lietas; 

LAPK 173.p.2.d. „Par tādu pašu nodarījumu ja tā rezultātā, bērns izdarījis sīko 

huligānismu vai lietojis narkotiskās vai psihotropās vielas bez ārsta nozīmējuma vai atradies 

alkoholisko dzērienu ietekmē vai nodarbojies ar ubagošanu” - 2 lietas; 

LAPK 173.p.3.d. „Par šā panta pirmajā vai otrajā daļā paredzēto nodarījumu, ja tas 

izdarīts atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas” - 1 lieta; 

1 gadījumā tika izbeigta lietvedība un 20 gadījumos izteikti brīdinājumi. 

 

1.1.4. Iepirkumu komisija 

Pavisam Apes novada dome organizēja 24 iepirkumus, notikušas 69 komisijas sēdes.  

Šādi iepirkumi tika uzsākti 2013. gadā, bet noslēdzās 2014. gadā: 

1) Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vienkāršotās renovācijas būvdarbi projekta „Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā” 

(identifikācijas Nr. KPFI-15.2/144) ietvaros (45000000-7) Piegādātājs (-ji): SIA „Ekers” 

(44103001903), Līguma summa EUR bez PVN - 176 434.52; 2) Atklāts konkurss - Pārtikas 

produktu piegāde Gaujienas speciālās internātpamatskolas vajadzībām 2014. gadā. Kopējā 

visu Līgumu summa EUR bez PVN - 39101.05. 
 

http://pvs.iub.gov.lv/show/348305
http://pvs.iub.gov.lv/show/348305
http://pvs.iub.gov.lv/show/348305
http://www.iub.gov.lv/lv/iubsearch/q/Apes%20novada%20dome/pt/_pp/cpv/45000000-7/
http://www.iub.gov.lv/lv/iubsearch/q/Apes%20novada%20dome/pt/_pp/wn/SIA%20%E2%80%9EEkers%E2%80%9D/
http://www.iub.gov.lv/lv/iubsearch/q/Apes%20novada%20dome/pt/_pp/wr/44103001903/


 Id
en

ti
fi

k
. 

N
r.

 

 
Apes novada domes iepirkumi 2014. gadā 
Iepirkuma nosaukums 

Uzvarētājs Līguma 

summa 

EUR bez PVN  Nosaukums Reģ.numurs 

 

2014/1 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums 

Kurināmās malkas piegāde Apes novada  iestāžu un  struktūrvienību vajadzībām 

SIA „Diana”   43203000888 29 080.00 

 

2014/2 

Sarunu procedūra 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vienkāršotās renovācijas būvdarbu un projekta 

dokumentācijas autoruzraudzība projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā” ietvaros (identifikācijas Nr. 

KPFI-15.2/144)  

SIA „Grand Eko”    40103410373 3 990.00 

 

2014/3 

Tirgus izpēte 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vienkāršotās renovācijas būvdarbu būvuzraudzība 

projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā” (identifikācijas Nr. KPFI-15.2/144) ietvaros 

IK „Āre Pilds” 54102030381 3 980.00 

 

2014/4 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta 16. daļas 2. punkta kārtībā iepirkums  

Piena un piena produktu piegāde Gaujienas speciālās internātpamatskolas  

vajadzībām 2014. gadā  

AS „Tukuma piens” 40003294211 14 475.79 

 

2014/5 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  

Pārtikas produktu iegāde sociālā aprūpes centra „Trapene” vajadzībām 

  

SIA “Lanekss” 

2. daļa –Olas 

6. daļa-Siļķe un zivju 

konservi 

40003570733   

517.68 

1 237.75 

SIA “Alta  S”  

3. daļa-Maize 

43203003460  

1 778.00 

SIA “Forevers” 

4. daļa-Svaigi atdzesēta 

cūkgaļa un cūkgaļas, 

liellopu gaļas subprodukti 

5. daļa-Gaļas izstrādājumi 

un desas 

40003307535  

 

2 227.50 

 

3 396.10 

SIA “Sanitex”   

7. daļa-Svaigi augļi un 

ogas 

8. daļa-Dārzeņi un 

garšaugi 

9. daļa-Saldētie pārtikas 

produkti 

40003166842  

1 418.40 

 

1 836.45 

 

929.95 

ZS „Vosukalni” 

10. daļa-Kartupeļi 

43201000281  

1 400.00 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

10 

 

 

2014/6 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Automašīnas iegāde Apes 

novada domes vajadzībām 

SIA „Auto Īle un Herbst” 

 

40003154561 17 450.41 

 

2014/7 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Dīzeļdegvielas  un benzīna Ai-

95 iegāde Apes novada domes vajadzībām. 

AS „Virši -A” 40003242737 

 
4 874.30 

 

2014/8 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  Piena un piena produktu 

iegāde sociālā aprūpes centra „Trapene” vajadzībām 

A/S „Smiltenes piens” 

 

43903002031 7 827.70 

 

 

2014/9 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  Apes novada pašvaldības ceļu 

uzturēšana vasaras periodā 

VAS „Latvijas autoceļu 

uzturētājs” Alūksnes ceļu 

rajons 

40003356530 19 828.25 

 

201410 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  Transporta pakalpojumi 

pasažieru pārvadāšanai Apes novada pašvaldībai 
Līgumi slēgti par viena pakalpojuma izmaksām, jo nevar paredzēt, cik km līguma darbības laikā būs 
nepieciešams nobraukt. Cena sastāv no autobusa nomas euro/km + autobusa nomas (stāvēšana) euro/st + 

izmaksas no autobusa stāvvietas līdz iekāpšanas punktam. Šeit uzrādītā paredzamā līgumcena ir plānotie 

līdzekļi līguma periodā, bet tie var mainīties atkarībā no vajadzībām. 

LPKS „Gaujiena” 43203001313 Paredzamā 

līgumcena 

7 000.00   

SIA „B-Tour” 40103216001 Paredzamā 

līgumcena 

12 165.00 

 

2014/11 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Dolomītšķembu iegāde Apes 

novada pašvaldības ceļu remontiem  

 

VAS „Latvijas autoceļu 

uzturētājs” 

Alūksnes ceļu rajons 

40003356530 3 087.60 

 

SIA DSG Karjeri 40003747654 5 132.50 

 

2014/12 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā   

Kokskaidu granulu piegāde Apes novada pašvaldības iestāžu vajadzībām  

2014./15.gada apkures sezonā 

SIA „Akvarius” 40103031530 23 100.00 

 

2014/13 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Pirmsskolas izglītības iestādes 

„Vāverīte” vienkāršota renovācija 

SIA „Ekers” 44103001903 104 033.63 

 

2014/14 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  

Pārtikas iepirkums izglītojamo ēdināšanai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā 
 

SIA „Lietas MD” 

2. daļu „Olas” 

7. daļu „Svaigi augļi un 

ogas”  

8. daļu „Dārzeņi un 

garšaugi” 

40003592976  

237.00 

3 219.43 

 

2 172.70 

SIA “Forevers” 

4.daļu „Svaigi atdzesēta 

cūkgaļa un cūkgaļas, 

liellopu gaļas subprodukti” 

5. daļu „Gaļas izstrādājumi 

un desas” 

40003307535  

8 488.10   

 

 

827.40 

A/S „Premia FFL” 

9. daļu „Saldētie pārtikas 

40003483493  

1 749.00 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

11 

 

produkti” 

ZS „Vosukalni” 

10. daļa-Kartupeļi 

43201000281 1 192.00 

SIA „Alta S” 

3. daļa-Maize 

43203003460 1 505.81 

    

 2014/15 

Atklāts konkurss 

Degvielas iepirkums Apes novada pašvaldības un tās iestāžu vajadzībām 

AS „Virši -A” 40003242737 

 
58 877.60 

 

2014/16 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta 16. daļas 4. punkta kārtībā iepirkums  

Piena un piena produktu iegāde izglītojamo ēdināšanai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā   

A/S „Smiltenes piens” 

 

43903002031 4 896.40 

 

2014/17 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta 16. daļas 2. punkta kārtībā iepirkums  

Dzesētavu iegāde Āfrikas cūku mēra un Klasiskā cūku mēra ierobežošanas  

pasākumu īstenošanai 

SIA „Arbor Medical 

Koorperācija” 

40003547099 6 728.76 

2014/18 

  

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Apes novada pašvaldības ceļu 

un laukumu uzturēšana 2014./15. gada ziemas periodā 

Pārtraukts 

           Kļūda CVP kodā IUB paziņojumā par plānoto līgumu 

 

2014/19 

 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  

Apes novada pašvaldības ceļu un laukumu uzturēšana 2014./15. gada ziemas periodā  

 

 

 
Līgumi slēgti par vienas reizes ceļu tīrīšanas izmaksām, jo nevar paredzēt, cik reizes līguma darbības laikā 

būs nepieciešams tīrīt ceļus no sniega. Par iepirkuma 1. un 2 daļu iepirkums tika pārtraukts pirms līgumu 

slēgšanas. Tika izsludināts jauns iepirkums par šīm daļām (2014/22) 

SIA „Eirastars” 

3. daļa –Pašvaldības 

autoceļu uzturēšana 

Trapenes pagastā 2014/15. 

gada ziemas periodā 

44103034105  227.28 

LPKS „Gaujiena” 

4. daļa Pašvaldības 

autoceļu uzturēšana 

Gaujienas pagastā un 

Gaujienas ciemā 2014/15. 

gada ziemas periodā 

5. daļa  – Pašvaldības 

autoceļu uzturēšana 

Gaujienas pagastā un 

Gaujienas ciemā 2014/15. 

gada ziemas periodā 

43203001313  

 

49.85 

 

 

 

394.00 

 

2014/20 

  

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Apes novada tranzīta 

ielu apsaimniekošana 2015. gadam 

VAS „Latvijas autoceļu 

uzturētājs” Alūksnes ceļu 

rajons 

40003356530 6 891.07 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

12 

 

 
 

2014/21 

  

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Pārtikas iepirkums 

izglītojamo ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādē  „Taurenītis” 

 

A/S „Smiltenes piens” 

1. daļa-Piens un piena 

produkti 

43903002031 2 221.69 

SIA “Forevers” 

4.daļu „Svaigi atdzesēta 

cūkgaļa un cūkgaļas, 

liellopu gaļas subprodukti” 

5. daļu „Gaļas izstrādājumi 

un desas” 

40003307535  

 

987.00 

 

372.95 

SIA “Kabuleti Fruit”   

2. daļu „Olas” 

7. daļu „Svaigi augļi un 

ogas” 

8. daļu „Dārzeņi un 

garšaugi” 

9. daļu „Saldētie pārtikas 

produkti” 

10. daļu „Bakaleja, 

garšvielas, konservētā 

produkcija” 

40003959814  

624.00 

382.50 

 

338.35 

 

169.55 

 

1 348.38 

 

2014/22 

 

Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  

Apes pilsētas un Apes pagasta pašvaldības ceļu/ielu un laukumu uzturēšana 2014./15. 

gada ziemas periodā 

SIA „Salviko” 44103084981 980.15 

Līgums slēgts par vienas reizes ceļu tīrīšanas izmaksām, jo nevar paredzēt, cik reizes līguma darbības laikā būs nepieciešams tīrīt ceļus no sniega. 

2014/23 Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums Kurināmo  skaidu piegāde 

Apes novada Gaujienas pagasta pārvaldes centrālās katlu mājas vajadzībām 

SIA „Vaidens“ 

 

44103019093 10 560.00 

2014/24 Publisko iepirkuma likuma 8
2
. panta kārtībā iepirkums  

Kurināmās malkas piegāde Apes novada iestāžu un struktūrvienību vajadzībām  

2015. gadā 

SIA „Diana”   43203000888 10.00 



 

1.2. Apes novada plānošanas dokumentu izstrāde 

2014. gada 29. maijā Apes novada dome apstiprināja Apes novada teritorijas 

plānojuma 2014.–2025.gadam un Vides pārskata par izstrādāto plānošanas dokumentu 

stratēģisko ietekmi uz vidi gala redakciju. Līdz ar to ir noslēdzies Apes novada plānošanas 

dokumentu izstrādes process. 

Darbs pie plānošanas dokumentu izstrādes tika uzsākts pamatojoties uz Apes novada 

domes 23.09.2010. lēmumu Nr.279 „Par Apes novada teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu”. Dokumentus izstrādāja Apes novada domes speciālisti, ņemot vērā novada 

politisko līderu redzējumu un novada iedzīvotāju ierosinājumus. Apes novada plānojuma 

izstrādes procesa visos etapos ir veikta sabiedrības iesaiste, rīkojot sapulces, kā arī sabiedrības 

informēšana, aicinot iedzīvotājus iepazīties ar plānošanas dokumentiem dažādās izstrādes 

stadijās, rīkojot publiskās apspriešanas. Šajā laikā ir mainījusies normatīvo aktu bāze, kā arī 

plānošanas dokumentu izstrādātāji. 

Apes novada teritorijas plānojums 2014.–2025.gadam ir trešais plānošanas dokuments 

visai novada teritorijai kopumā, kas nosaka šīs teritorijas funkcionālo zonējumu un teritorijas 

izmantošanas ierobežojumus. 2014.gada 26.jūnijā Apes novada dome izdeva Apes novada 

pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. 7/2014 “Par Apes novada teritorijas plānojuma 

2014.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un grafisko daļu“, 

pilnībā pabeidzot darbu pieplānošanas dokumentu izstrādes. Informējam, ka detālplānojumu 

un lokālplānojumu izstrāde pašreiz nav plānota, jo nav konkrēta ekonomiski pamatota 

pieprasījuma šo darbu veikšanai.  

2014.gadā spēkā ir stājušies vēl šādi plānošanas dokumenti – Apes novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 2013.-2030. gadam un Apes novada attīstības programma 2014.-

2020.gadam. Saistībā ar aktuālu informāciju par Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļu 

piešķiršanu, Attīstība programma tika aktualizēta 2014.gada beigās. 

Gada laikā ir paveikta ievērojama daļa no attīstības programmā paredzētajiem 

darbiem. Kā lielākos var minēt Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas siltināšanas un fasādes 

atjaunošanas darbus un Apes pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” rekonstrukcija.  Ir 

veikta plānveidīga pašvaldības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana. 

Ar izstrādātiem plānošanas dokumentiem var iepazīties Apes novada mājaslapā 

http://www.apesnovads.lv/apes-novads/pasvaldiba/normativie-akti-un-attistibas-planosana , 

kā arī Apes, Gaujienas, Trapenes un Vidagas bibliotēkās.  
 

 

 

 

http://www.apesnovads.lv/apes-novads/pasvaldiba/normativie-akti-un-attistibas-planosana


    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

14 

 

 

2. Apes novada domes personāls/ iestādes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajā vienībā 

nodrošina šādas pagasta pārvaldes: Gaujienas pagasta pārvalde, Trapenes pagasta pārvalde un 

Virešu pagasta pārvalde. Nav veidota Apes pilsētas un Apes pagasta pārvalde, bet izveidota 

juridiskas personas Apes novada domes struktūrvienība – Apes novada administrācija, kas 

nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību arī Apes pilsētas un pagasta teritorijā.  

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, domē ir šādas iestādes un struktūrvienības:  

Apes novada dome, turpmāk tekstā – 

pašvaldības centrālā administrācija –  

Apes bibliotēka  

Apes tautas nams  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vāverīte”  

Apes novada Bāriņtiesa  

Apes novada Sociālais dienests  

 Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

apvienība  

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

„Anniņas”  

Gaujienas pagasta pārvalde  

Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

Gaujienas bibliotēka  

Gaujienas pirmsskolas izglītības iestāde 

„Taurenītis”  

Gaujienas tautas nams  

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola  

Bērnu sociālās aprūpes centrs „Gaujiena” 

Gaujienas internātpamatskola 

Trapenes pagasta pārvalde  

Trapenes bibliotēka  

Trapenes kultūras nams  

Trapenes feldšeru punkts  

Trapenes pamatskola  

Sociālās aprūpes centrs „ Trapene”  

Virešu pagasta pārvalde  

Virešu saieta nams  

Vidagas bibliotēka  

Virešu feldšeru punkts  

Vidagas Sikšņu pamatskola 
 

2.1. Personāls 

Visas pašvaldības iestādes ir novada domes pakļautībā, bet Gaujienas 

internātpamatskola, Bērnu sociālās 

aprūpes centrs “Gaujiena” un Sociālās 

aprūpes centrs “Trapene” nav  

6.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju sadalījums 

centralizētās novada domes finanšu struktūrā. 

Uz 31.01.2014. Apes novada pašvaldības 

iestādēs kopā strādāja 428 darbinieki. To skaitā 

iestāžu un struktūrvienību vadītāji kopā 35, 

procentuāli 86% jeb 30 sievietes un 14% jeb 5 

vīrieši (skatīt 6.att.). 

Vadības līmenī procentuāli lielākais 

skaits darbinieku ir vecumā no 50 līdz 59 

gadiem,       7.att. Iestāžu, struktūrvienību vecumstruktūra 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

15 

 

tas ir 48.57% jeb 17 vadītāji. No 40 līdz 49 gadiem ir 22.86% jeb 8 vadītāji, savukārt vecumā 

no 30 līdz 39 gadiem un vecumā no 20 līdz 29 gadiem katrā grupā ir 11.43% jeb 4 vadītāji un 

no 60 līdz 69 gadiem ir 5.71% jeb 2 darbinieki. (skatīt 7.att.) 

Apes novada pašvaldības vadības un iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītības līmeņa 

iedalījums ir šāds: Maģistra grāds 

– 23% jeb 8 darbiniekiem, 

2.līmeņa augstākā izglītība ir 46% 

jeb 16 darbiniekiem, 1.līmeņa 

augstākā izglītība ir 14% jeb 5 

vadītājiem un vidējā/profesionālā 

izglītība 17% jeb 6 darbiniekiem. 

(skatīt 8.att.) 
2014.gadā Apes novada 

domes administrācijā un iestāžu 

vadītāju vidū tika novērota  

8.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītība   darbinieku mainība – 6 amata 

vienībās ir notikušas personāla izmaiņas, savukārt ar 4 darbiniekiem ir izbeigtas darba 

tiesiskās attiecības, bet no jauna ir izveidota viena amata vienība – Datorsistēmu un datortīklu 

administrators.  

 

2.2. Iestāžu, struktūrvienību darbības apskats  

Turpmāk par iestāžu, struktūrvienību darbību 2014.gadā. 

2.2.1. Apes novada Bāriņtiesa 

2014.gadā Apes novada Bāriņtiesas lietvedībā bija 55 lietas, ierosinātas 9 lietas.   

Izpildīto apliecinājumu reģistrā veikti (līgumi (dāvinājuma, pirkuma, rokasnaudas līgums), 

kopiju apstiprināšana, paraksta apliecināšana, nostiprinājuma lūgumi iesniegšanai zemes 

grāmatā, pilnvaras, aizliegumi, akti par testamentu pieņemšanu glabāšanā) – 95 ieraksti Ape 

un Apes pagasts, 155 ieraksti - Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts, Virešu pagasts. 

Notikušas 18 Bāriņtiesas sēdes, pieņemti 19 lēmumi – 1 vienpersoniskais lēmums. 

Pieņemti šādi lēmumi: 3 lēmumi par ciemošanos ģimenē, 1 lēmums par atzinuma 

došanu, par aprūpes, uzraudzības un dzīvesvietas noteikšanu, 1 lēmums par nodošanu citas 

personas aprūpē ārvalstīs, 2 lēmumi par aizgādņa maiņu, 2 lēmumi par aizgādības tiesību 

pārtraukšanu, 4 lēmumi par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu, 1 lēmums par aprūpes 

tiesību atjaunošanu, 2 lēmumi par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, 1 lēmums 

par bērna nodošanu personas aprūpē atbilstību bērna interesēm, 1 lēmums par atzinuma 

sniegšanu aizbildņa pienākumu pildīšanai un 1 lēmums par valsts sociālo pabalstu izmaksu 

pārtraukšanu un to izmaksu citai personai.  

Apes novada domes budžeta ieņēmumu daļā valsts nodeva par apliecinājumiem un 

citu funkciju pildīšanu bāriņtiesā 2014. gadā sastāda EUR 1599, kas ir par EUR 45,- vairāk 

nekā iepriekšējā gadā. 

2.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” 

2014. gadā bērnu sociālajā aprūpes centrā “Gaujiena” (turpmāk SAC “Gaujiena”)  

bērnu skaits bija mainīgs no 17 līdz 19 bērniem. SAC “Gaujiena” 2014.gadā strādāja  

15 darbinieki. Sadarbība izveidojusies ar labdarības organizāciju ''Palīdzēsim Lv, kura 

organizēja trīs izklaides pasākumus bērniem. Uzņēmums HANSA FLEX iestādei ziedoja 

4000 EUR. Vasarā bērni piedalījās vairākās Bērnu Fonda organizētajās nometnēs, kā arī 

nometnē ''Cerība'' un viesojās viesģimenēs ASV. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

16 

 

2.2.3.  Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 

Sociālās aprūpes centrā ”Trapene” (turpmāk – SAC “Trapene”) uzņem  pensijas 

vecuma sasniegušas personas un I, II grupas invalīdus, 2014.gadā centrā dzīvoja 60 

iemītnieki. SAC “Trapene” strādāja 31 darbinieks, nodrošinot klientu aprūpi. Par klientu 

ikdienas dzīvi, par veselības stāvokli, par sadzīves prasmju saglabāšanu un brīvā laika 

pavadīšanas iespējām rūpējas divas profesionālas medicīnas māsas, sociālā darbiniece un 

sociālā aprūpētāja, sociālā rehabilitētāja un deviņas aprūpētājas. 

   

2.2.4. Apes novada Sociālais dienests 
Apes novada Sociālais dienests sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos 

pakalpojumus Apes novada iedzīvotājiem, lai nodrošinātu to pamatvajadzības un veicinātu 

darbspējīgo personu līdzdalību savas situācijas uzlabošanā. 

Trūcīgas ģimenes statuss piešķirts 92 ģimenēm. Pašvaldības ieguldītie līdzekļi 

sociālo pabalstu izmaksai 2014.gadā – EUR 26774, no tā: 43% pabalstam garantētā iztikas 

minimuma nodrošināšanai 37 ģimenēm - EUR 11472 apmērā; 28% dzīvokļa pabalsts 89 

ģimenēm - EUR 7598 apmērā; 29% citi pašvaldības pabalsti, tajā skaitā: 40 trūcīgo ģimeņu 

bērnu ēdināšanai - EUR 2929 apmērā; 27 ģimenēm ārkārtas situācijā - EUR 3430 apmērā; 3 

bāreņiem nodrošinātas sociālās garantijas - EUR 1345 apmērā. 

Sociālie pakalpojumi nodrošināti:  

Valsts apmaksātie pakalpojumi: 2 vardarbībā cietušiem bērniem nodrošināta 

rehabilitācija dzīvesvietā; 3 personām ar īpašām vajadzībām nodrošināti asistenta 

pakalpojumi; 1 persona ievietota valsts sociālās aprūpes centrā pieaugušajiem; 3 piešķirti 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sociālās rehabilitācijas institūcijā.   

Pašvaldības nodrošinātie sociālie pakalpojumi: 1 personai bērnu sociālās aprūpes 

centrā; 42 personām psihologa konsultācijas; 16 personām nodrošināta aprūpe pieaugušo 

aprūpes centrā; 18 personām nodrošināta aprūpe mājās; 5 personām “Drošības pogas” 

pakalpojumi (4 personām neieguldot personīgos līdzekļus); 18 personām telefoni ar “SOS” 

pogu; 29 gadījumos palīdzēti risināt sociālo dzīvokļu īres jautājumi, izmantojot pašvaldības 

resursus: 2 sociālās mājas un 8 sociālos dzīvokļus Apē un Gaujienā. Par sociālo dzīvokļu īri 

klienti maksā 50% no komunālo dzīvokļu tarifa. 

Apes novada dome 2014. gadā izmaksāja naudas balvas un pasniedza dāvanas 

personām svarīgos dzīves notikumos: 

Naudas balvas 67 ilgdzīvotājiem apaļās jubilejās izlietots - EUR 1675; 35 

jaundzimušo vecākiem izmaksāts - EUR 2482; 33 bērnu vecākiem, kuru bērni  uzsāka skolas 

gaitas 1.klasē, kopsummā EUR 825. 

Pasniegtas dāvanas: 

30 bērnu vecākiem, kuru bērni dzimuši 2014.gadā, Apes pilsētas un novada svētkos 

pasniegtas dāvanu kartes kopsummā par EUR 450; 372 bērniem Ziemassvētku salduma 

paciņas - EUR 1116 vērtībā; 187  senioriem Ziemassvētku salduma paciņas - EUR 841  

vērtībā. 

Darbojas lietoto mantu apmaiņas punkts. Mobilā veselības aprūpes centra pakalpojumi 

novada bērniem - 1 izbraukums. 

2014.gada maijā dienests sadarbībā ar Apes ev.lut.draudzi organizēja ģimeņu dienu 

pasākumu “Puķuzirnis”. Piedalījās 31 ģimene (61 persona). 

Apes novada Sociālajā dienestā Tirgus ielā 5, Apē, no 01.03.2014. tiek nodrošināti 

atbalsta pasākumi higiēnas nodrošināšanā - veļas mazgāšanas un dušas izmantošanas iespējas. 

Atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā mērķis ir sniegt iespēju sociālās atstumtības 

riskam pakļautām personām sociālās funkcionēšanas spēju uzlabošanai. Atbalsta pakalpojumi 

higiēnas nodrošināšanā tiek sniegti personām, kurā deklarētā dzīves vieta ir Apes novada 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

17 

 

administratīvajā teritorijā. Nodrošināti dušas 104 un 105 veļas mazgāšanas pakalpojumi 

2014.gadā. 

 

2.2.5. Izglītība 

2014. gada 30.maijā Apes novada dome otro reizi pulcēja kopā Apes novada izglītības 

iestāžu skolēnus, lai apbalvotu par panākumiem mācību priekšmetu olimpiādēs. Visi 

olimpiāžu godalgoto vietu un atzinību ieguvēji saņēma naudas balvas atbilstoši Apes novada 

domes lēmumam. Kopumā izsniegtas naudas balvas EUR 568 apmērā. Balvas saņēma arī 

skolēni, kuri aktīvi piedalījušies interešu izglītības pasākumos, ārpusstundu darbā, uzrādījuši 

atzīstamus rezultātus sporta pasākumos. Tika apbalvoti arī skolēni, kuri uzrādījuši augstu visu 

mācību priekšmetu vidējo vērtējumu, kopsummā no Apes novada domes budžeta šim mērķim 

izlietoti EUR 2015. 

2014.gadā Apes novadā darbojās 7 vispārējās izglītības iestādes. Izglītojamo skaits 

novadā ir stabilizējies, par ko liecina izglītojamo skaita salīdzinājums iestādēs 2013.gada un 

2014.gada 1.septembrī (skat. 3.tabula). 
3.tabula 

Izglītojamo skaita salīdzinājums Apes novadā 2013/2014 

 Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

Taurenītis 

Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

Vāverīte 

Trapenes 

pamatskola 

Vidagas 

Sikšņu 

pamatskola 

Dāvja 

Ozoliņa 

Apes 

vidusskola 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

vidusskola 

Gaujienas 

internāt- 

pamatskola 

01.09. 

2013 

40 61 74 49 129 99 129 

01.09. 

2014. 

37 62 75 51 132 99 110 

Pakāpeniski katru gadu samazinās izglītojamo skaits Gaujienas internātpamatskolā, 

kas daļēji izskaidrojams ar izglītības iestāžu ieviestajām integrējošajām programmām bērniem 

ar speciālām vajadzībām. 

Apes novada izglītības iestādēs licencētās izglītības programmas: 

Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) - Apes PII "Vāverīte", 

Gaujienas PII "Taurenītis", Gaujienas internātpamatskolā, Trapenes pamatskolā, Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā;  

Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem 

(01015511) – Apes PII “Vāverīte”, Gaujienas internātpamatskolā; 

Pamatizglītības programma (21011111) – Trapenes pamatskolā, Vidagas Sikšņu 

pamatskolā, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā, Gaujienas internātpamatskolā, Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā; 

Pamatizglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

(21013111) – Vidagas Sikšņu pamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – Vidagas Sikšņu pamatskolā; Gaujienas internātpamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā, Gaujienas internātpamatskolā, 

Vidagas Sikšņu pamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (21015911) – Gaujienas 

internātpamatskolā; 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) – Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā;  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

18 

 

Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena 

programma (31013011) - Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā. Ojāra Vācieša Gaujienas 

vidusskolā līdztekus vispārējai vidējai izglītībai sadarbībā ar Latvijas Uzņēmējdarbības un 

Menedžmenta akadēmiju iespējams apgūt 3 gados profesionālās ievirzes izglītību 

uzņēmējdarbības pamatos, kuru 2014.gadā apgūst 12 izglītojamie. 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skolā iegūstama profesionālās ievirzes izglītība, kas 

īstenojama līdztekus vispārējās pamatizglītības programmai. Licencētas un akreditētas 

programmas: Vizuāli plastiskā māksla 2455 stundu apjomā; klavierspēle - 2030 stundu; 

akordeona spēle – 1697 stundu; flautas spēle – 1697 stundu; ģitāras spēle – 1697 stundu; 

trompetes spēle 1697 stundu apjomā.  Var mācīties kora klasē, kā arī klarnetes, saksofona vai 

sitaminstrumentu spēli 1697 stundu apjomā. 

2014.gadā Apes novada dome pieņēma lēmumu “Par materiāla atbalsta sniegšanu 

izglītojamiem no Apes novada daudzbērnu ģimenēm”, nosakot, ka tiek atbrīvoti bērni no 

mūzikas skolu un sporta skolu mācību maksām. (skat.4.tab.) 

4.tabula 

Atvieglojumu aprēķins daudzbērnu ģimenēm  

prof.ievirzes mācību iestādēs Apes novadā 2014 

Iestādes nosaukums 

Skolēnu 

skaits 

Mēneša mācību maksa, 

EUR Summa, EUR 2014. 

Alūksnes mūzikas skolas 

Apes mācību punkts 8 5.69 182.08 

Gaujienas mūzikas un 

mākslas skola 18 7.00 504.00 

Alūksnes sporta skola 8 4.27 136.64 

KOPĀ     822.72 

Apes novada dome 2014. gadā daļēji sedza ēdināšanas izdevumus Apes novada 

vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem no 5 (piecu) gadu vecuma 2013./2014. un 

2014./2015. mācību gadā, no 2014.gada 3.februāra līdz 2014.gada 23.decembrim, piešķirot 

0,43 EUR katram skolēnam dienā, gadā summa sastādīja EUR 122 317. 

Interešu izglītības programmas: 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā - Sporta tūrisms, Tautas deja, 3.-6.klašu tautas deju 

kolektīvs, Literārā jaunrade, Volejbols, Mūsdienu deja, Zīmēšana, gleznošana, 1.-4.klašu 

koris, 5.-9.klašu koris, Kokapstrāde; 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā: Skolas muzejs, Jaunatnes līdzdalība ES 

aktivitātēs, 1.-4.klašu koris, 5.-9.klašu koris, 5.-12.klašu ansamblis, Mērķu izvirzīšana un 

sasniegšana, Vides izglītība, Sporta spēles; Rotaļas un spēles angļu valodā, Dārzkopju 

pulciņš, Krievu valodas pulciņš; 

Trapenes pamatskolā - Jaukta vecuma koris, 1.-4.klašu vokālais ansamblis, Floristika, 

Dabas zinību pulciņš, Vispusīga fiziskā sagatavotība; Dramatiskais pulciņš; papildus 

Trapenes pamatskola realizē Alūksne un Apes novada fonda 13.Projektu konkursā "atbalsts 

iedzīvotāju iniciatīvām" projektu "Skolas muzeja pārvietojamie stendi" saņemot EUR 200 

projekta realizēšanai; 

Vidagas Sikšņu pamatskolā - Kokapstrāde, Līnijdejas, Individuālie sporta veidi, Vides 

pētnieki, Teātra pulciņš, Ansamblis. 

 

2.2.6. Būvniecība  

Apes novada dome ir deleģējusi Alūksnes novada pašvaldībai nodrošināt Apes novada 

administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzību un veikt būvvaldes 

funkcijas Apes novada administratīvajā teritorijā.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

19 

 

Alūksnes novada pašvaldības Būvvaldē Apes novada teritorijā 2014.gadā izsniegti 20 

Plānošanas un arhitektūras uzdevumi, akceptēti 13 tehniskie projekti, nav akceptēts neviens 

skiču projekts, pieņemti 4 lēmumi par būvniecību vienkāršotā kārtībā (vienkāršotās 

renovācijas, rekonstrukcijas) un saskaņotas 4 tehniskās shēmas, 4 izmaiņas tehniskajā 

projektā, 3 mazēkas, žogi, labiekārtojumi u.c., saskaņotas 2 reklāmas, izsniegtas 20 

būvatļaujas, tai skaitā: 1 būvatļauja dzīvojamās mājas rekonstrukcijai, 10 – palīgēkām, 2 – 

publiskai ēkai un būvei, 7 - ceļiem, laukumiem, inženierbūvēm.  

2014.gadā ekspluatācijā nodoti 12 objekti, tajā skaitā 5 - inženierkomunikāciju būves,  

3 – ražošanas būves un 4 – privātās būves. 

 

2.2.7. Bibliotēkas 

 Apes novadā ir 4 bibliotēkas – Apes bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, Trapenes 

bibliotēka un Vidagas bibliotēka. 

Apes bibliotēkā 2014. gadā reģistrēti 652 lasītāji, kas ir par 8 lasītājiem vairāk nekā 

2013. gadā. 

Gaujienas bibliotēkā 2014. gadā reģistrēti 404 lasītāji, kas ir par 45 lasītājiem vairāk 

nekā 2013. gadā.  

Trapenes bibliotēkā 2014. gadā reģistrēti 272 lasītāji, kas ir par 92 lasītājiem mazāk 

nekā 2013. gadā. 

Vidagas bibliotēkā 2014. gadā reģistrēti 259 lasītāji, kas ir par 29 lasītājiem vairāk 

nekā 2013. gadā. 
5.tabula 

Bibliotēkas fonda apjoms, EUR, Apes novadā, 2014 

Atrašanās vieta 31.12.2014. 

Apes bibliotēka 97731 

Gaujienas bibliotēka 31975 

Trapenes bibliotēka 42147 

Vidagas bibliotēka 19168 

Gaujienas internātpamatskolas bibliotēka 29612 

KOPĀ 220633 

Bibliotēkas ir nozīmīgs informācijas un kultūras centrs katrā pagastā, nodrošinot 

intelektuālās, profesionālās un mūžizglītības iespējas ikvienam novada iedzīvotājam. Visās 

novada bibliotēkās ir pieejams bezvadu internets, iedzīvotāji tiek konsultēti par e-

pakalpojumu lietošanu interneta vidē, kā arī tiek sniegti šādi maksas pakalpojumi: printēšana, 

kopēšana, skenēšana; laminēšana, faksa nosūtīšana. Bibliotēkās tiek veidotas dažādas 

izstādes, kā arī organizēti pasākumi, viens no lielākajiem ir iesaistīšanās Bērnu un jauniešu 

žūrijas norisēs. 2015.gada lielākais bibliotēku pasākums tiek plānots Apē –  14.Alūksnes un 

Apes novadu Grāmatu svētki, sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību un Lauku bibliotēku 

atbalsta biedrību. 

2.2.8. Kultūras iestādes 

 Apes tautas namā 2014. gadā darbojās Deju kopa „Metenis”, kas Alūksnes un Apes 

novadu deju skatē ieguva I pakāpi, Senioru dāmu deju kolektīvs „Vīgriezes”, Sieviešu 

vokālais ansamblis, Vecākās paaudzes sieviešu vokālais ansamblis „Dziesmas mūžs”, kas 

Alūksnes un Apes novadu skatē tika novērtēts ar I pakāpes diplomu, Jauktais koris „Ape”, 

Līnijdeju grupa „Īstās meitenes”, Bērnu deju kolektīvs „Oki – doki”, dramatiskais kolektīvs 

“Ducis”, bērnu deju kolektīvs “Teletūbiji” un Pūtēju ansamblis. Apes pilsētas svētki, Apes un 

novada kultūras norisēs ir vislielākais pasākums, kas pulcē aptuveni 1000 cilvēkus.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

20 

 

Lielākie pasākumi 2015. gadā tiek plānoti Apes pilsētas svētki, Pierobežas pavasara un 

rudens gadatirgi, Apes novada senioru svētki. 

Gaujienas tautas namā 2014. gadā darbojās kamerkoris,  disko grupa "Sīči-1", disko 

grupa "Speed of time-2", līnijdeju grupa "Stand up", senioru dāmu deju kopa "Sinda",  bērnu 

tautas deju kolektīvs ''Kastanītis'', kas Alūksnes un Apes novadu tautas deju kolektīvu skatē 

ieguva 1. pakāpes diplomu,  3.- 6.klašu bērnu tautas deju kolektīvs, sieviešu vokālais 

ansamblis, drāmas kolektīvs,  senioru vokālais ansamblis "Lainva", kas Apes un Alūksnes 

novadu senioru vokālo ansambļu skatē ieguva I pakāpes diplomu un II Latvijas senioru 

vokālo ansambļu skatē konkursā „Jānim Cimzem-200’’ Valkā ieguva III pakāpes diplomu. 

Visapmeklētākais pasākums 2014.gadā - J.Vītola Mūzikas dienas Gaujienā.  

Lielākie Gaujienas tautas nama pasākumi 2015.gadā tiek plānoti: Apes novada mazo 

vokālistu konkurss „Apes Cālis – 2015”, J.Vītola Mūzikas dienas, Gaujienas mūzikas un 

mākslas skolas 25 gadu jubileja un Gaujienas bibliotēkai - 65. 

 Trapenes kultūras namā 2014. gadā darbojās: Sieviešu koris „Trapene", Sieviešu 

vokālais ansamblis "Ilūzijas", Bērnu tautisko deju kolektīvs „Gatvēni”, Bērnu popgrupa 

"Bitītes", Senioru deju kolektīvs "Bormanītes". 

Virešu saieta namā 2014. gadā bija Vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs „Virši”, 

kuri Alūksnes un Apes novadu skatē ieguva III pakāpi, Senioru vokālais ansamblis 

“Melodija” II Latvijas Senioru vokālo ansambļu konkursā "Jānim Cimzem - 200" ieguva II 

pakāpes novērtējumu, Līnijdeju kolektīvs “Sweet berry”. Lielākais Virešu saieta nama 

pasākums tāpat kā 2014.gadā, arī 2015.gadā tiek plānots Apes novada Gada cilvēks. 2015. 

gadā Virešu saieta nams ir organizators arī Apes novada Bērnu svētkiem un Apes novada 

dziesmu un deju svētkiem. 

2.2.9. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība 

 Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība (turpmāk tekstā – Apvienība) 

izveidota 2014.gada 27.februārī, novada kultūrvides materiālo un nemateriālo vērtību un 

vēstures liecību saglabāšanai, pētīšanai un popularizēšanai. Apvienības uzdevumi, funkcijas 

un 2014.gadā īstenotās aktivitātes:  

Darbs ar krājumu – vākt, pētīt, komplektēt, dokumentēt un saglabāt struktūrvienību 

profilam atbilstošas krājuma kolekcijas: 

Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā sagatavots un VKKF atbalstīts projekts par pētījumu 

un jaunas ekspozīcijas satura materiālu apkopojumu par J.Vītola radošo darbību.  

Virešu novadpētniecības istabā veikts darbs ar krājuma priekšmetiem, Krājuma 

digitālajā datu bāzē uzskaitīti un ievadīti dati par 2360 priekšmetiem, 2096 personām un 

organizācijām. Veikts pētījums par Virešu pagasta vēsturi, Latvijas Nacionālajā arhīvā izskatīti 

8 dokumentu sējumi, aptuveni 2000 dokumenti, gatavojoties Virešu 790 gadu atzīmēšanai. 

Trapenes pagasta novadpētniecības mājā veikts pētījums par novadnieku - muzejnieku 

un skolotāju Jāni Gresti, viņa draudzību ar rakstnieku Rūdolfu Blaumani, savākti un apkopoti 

materiāli. Krājums papildināts ar novadnieka, gleznotāja, grafiķa un dzejnieka Edvīna 

Andersona darbiem – gleznām, grafikām un zīmējumiem, materiāliem par viņa dzīvi un 

dzejoļiem.  

Apes pilsētas un pagasta vēstures liecību saglabāšanai izpētīti, savākti materiāli un 

izstrādāts scenārijs pasākumam par baronu Delvigu un Hoppenhofas muižas laikiem. 

Sagatavoti Apes vidusskolas vēstures materiāli 75 gadu jubilejai un noformētas skolas 

gadagrāmatas. Veikts novadpētniecības darbs un apkopoti atmiņu stāstījumi, fotogrāfijas, 

materiāli par kolhozu laikiem Apē un pagasta teritorijā. Organizēta ekspedīcija uz zinātnieka, 

mikologa Jūlija Smaroda dzimtajām mājām „Jaunmelnupēs”, atzīmējot viņa 130.dzimšanas 

dienu, apkopota informācija un materiāli par izcilo novadnieku.  

 

https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=10919&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=2363&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=2397&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=2397&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=2366&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=1060&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=16792&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=16792&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=16793&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=10921&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=10921&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=10921&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257
https://is.kulturaskarte.lv/LDKK3.WebSite/Objects/ObjectInfo.aspx?FmkWindowId=C0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257&Mode=View&ObjectId=2398&ReturnUrl=%2fLDKK3.WebSite%2fObjects%2fObjectInfo.aspx%3fFmkWindowId%3dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257%26Mode%3dView%26ObjectId%3d3655%26PeriodId%3d27%26SectionId%3d18%26ReturnUrl%3d%257e%252fSearch%252fCulturalObjectUserSearch.aspx%253fFmkWindowId%253dC0C2AF03895946C0B2A52954E7B01257


    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

21 

 

2.2.10. Tūrisms 

Tūristiem pieejami novada kopējie tematiskie maršruti: „Apceļo seno Atzeles zemi”, 

„Apes novada lauku labumi”, „Dolomīts-mūsu pelēkais dārgakmens”, „Pa Ojāra Vācieša 

bērnības takām” Trapenē, „Tās dienas acīm” Gaujienā un „Gaujiena – mana paradīze un 

laimības sala”. Pieejams un tiek izmantots marķētais velomaršruts Ape - Korneti (Nr.6 „Tour 

de Lat Est”). 

Sadarbībā ar Vidzemes augstskolas studentiem: no jauna izveidoti 5 velomaršruti 

pierobežā, izveidota un labiekārtota „Vaidavas dabas taka” (1,5 km).  

Gaujienā 2013.gadā tika vadītas 38 ekskursijas, bet 2014.gadā – 15 ekskursijas, Jāzepa 

Vītola memoriālajā muzejā 65, Apē 2013.gadā vadītas 36 ekskursijas, bet 2014.gadā – 11 

ekskursijas, Trapenē ciemojušies – 516 ekskursanti gida pavadībā, Virešos – 190 individuālie 

ekskursanti bez gida. 

Ieņēmumi par ekskursijām Apē – EUR 66,12 (par 4 ekskursijām), Gaujienā – EUR 

132,19, Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā EUR 291,00, ar pārskaitījumu EUR 45,00 un 

ziedojumu EUR 93,00. 2014.gadā izgatavots Apes novada buklets latviešu valodā - 1410 

eksemplāros, angļu valodā - 200 eksemplāros. Apes Pilsētas svētkiem - buklets „Apei-86” par 

kolhozu laikiem Apē (papildināta ar pilsētas karti), Upju festivālam „Vaidava-2014” - 

„Laivotāja pase” un „Laivotāja drošības noteikumi”, magnētiņi „Upju festivāls”, Apes novada 

kalendārs 2015 – 800 gab. un Gaujienas kalendārs 2015 – 350 gab. 

Plānotie lielākie darbi 2015.gadā: dalība, kopā ar Smiltenes un Raunas novadiem, 

Starptautiskajā tūrisma gadatirgū „Balttour-2015” februārī un kopīgu bukletu izdošana 

„Vidzemes šosejas pieturas”; Upju festivāls Gaujienā „Gauja 2015”maijā; Vidzemes 

augstskolas studentu integrētā lauku prakse un Muzeja nakts pasākums Gaujienā maijā; 

Pavasara un Rudens gadatirgus, Pilsēta svētku tirdziņa rīkošana Apē; „Apceļo seno Atzeles 

zemi” akcija no 1.maija līdz 30.oktobrim ar 5 gadu noslēguma balli Gaujienā novembrī. 
 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

22 

 

3. Finanšu resursi  

2014.gada Apes novada domes budžetā tika iekļauts finansējums tādam pakalpojumu 

tīklojumam, kas nosedz teritorijas iedzīvotāju vajadzības un šo apkalpojošo iestāžu budžetu 

nodrošinājums to pamatdarbībai – darba algām, energoresursiem, ar iestādes pamatdarbību 

neatņemami saistītu preču un pakalpojumu iegādi. Kā arī būtisks faktors pamatbudžeta 

plānošanā un izpildē – kāpums izdevumu pieaugumā izglītības iestāžu finansēšanā. 

6.tabula 
Apes novada domes 2013., 2014. gada budžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(2013) 

2014 

Plāns ar 

izmaiņām 
Naudas plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 5 000 872 4 548 776 4 556 480 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 1 316 983 1 464 827 1 466 147 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 48 025 28 898 28 989 

1.3. Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

517 257 418 829 414 444 

1.4. Transferti 3 118 608 2 636 222 2 646 900 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi  5691 8581 8581 

2. Izdevumi (kopā) 4 977 093 5 042 781 4 808 900 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 127 492  4 176 235 4 023 875 

2.1.1. kārtējie izdevumi  3 954 600 4 012 369   3 867 310 

2.1.2. procentu izdevumi 19 674 10 317 10 317 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

77 915 93 936 86 635 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 784  0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 

transferti 

 74 519  59 613 59 613  

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

  849 564  866 546 785 025 

 

Salīdzinot Apes novada domes 2014. gada pamatbudžeta izpildes ieņēmumu daļu pēc 

naudas plūsmas par kopsummu EUR 4 556 480 ar Apes novada domes pamatbudžeta 2014. 

gada plānu ar izmaiņām par kopsummu EUR 4 548 776, pamatbudžeta ieņēmumi pret plānoto 

pārskata gadā izpildījušies par 99.83 %. 

Salīdzinot Apes novada domes pamatbudžeta izpildes 2014. gada izdevumu daļu par 

kopsummu EUR 4 808 900 ar Apes novada domes pamatbudžeta 2014. gada plānu ar 

izmaiņām par kopsummu EUR 5 042 781, pamatbudžeta izdevumi pret plānoto pārskata gadā 

izpildījušies par 95.36%. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

23 

 

 

3.1. Ieņēmumi 

Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, 

kā arī transferti no citiem 

budžetiem.  

Vislielākais pamatbudžeta 

ieņēmumu postenis 2014. gadā tāpat 

kā 2013.gadā bija transferti -  EUR 

2 636 222 (sk.9.att.).   
Vislielāko daļu transferti 

sastādīja paredzētie noteiktam 

mērķim – EUR 1 527 159, kas ir par 

EUR 73 925 vairāk nekā 2013.gadā, 

dotācija no Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda  sastādīja 

EUR 753 306,-, kas ir par  9.att. Pamatbudžeta ieņēmumi  

EUR 59 966 mazāk nekā 

2013.gadā, ES un pārējās ārvalstu 

finansētajiem projektiem sastādīja 

EUR 171 211, savukārt pārējie 

pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

iestāžu transferti sastādīja EUR 

53 051. (skat.10.att.) 

Nodokļu ieņēmumi 2014. 

gadā bija EUR 1 466 147, kur 

lielākais ieņēmumu avots - 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

(IIN), kas sastādīja EUR 1 228 030, 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumi  pašvaldības budžetā  uz  

1  iedzīvotāju  2014.gadā  bija  

304,42 EUR,  savukārt nekustamā 

īpašuma nodokļa ieņēmumi tika   10.att. Saņemtie transferti 

plānoti EUR 236 796, bet faktiski tika iekasēti EUR  238 117. (sk.11.att). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.att. Nodokļu ieņēmumi  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

24 

 

3.2. Izdevumi 

Novada budžeta izdevumi tika realizēti, ņemot vērā, ka pašvaldība veic visas funkcijas  

un visām pašvaldības iestādēm jānodrošina esošie pakalpojumi iedzīvotājiem. Visi izdevumi 

ir sadalīti deviņās funkcionālajās kategorijās (skat. 12.att.).  

 

 
12.att. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām  

2014.gada budžetā noteiktā prioritāte bija izglītība, novirzot šim sektoram  55%, jeb  

EUR 2 620 081 no kopējās izdevumu daļas, izdevumos ietilpst arī triju skolu direktoru darba 

samaksa, kas tiek finansēta no pašvaldības pamatbudžeta. Kā arī, lai skolās nodrošinātu 

izglītojamiem nepārtrauktu mācību procesu, tiek veikta daļēji degvielas atmaksa pedagogiem, 

kuri tiek piesaistīti no citiem novadiem, vai no sava novada teritorijas, kur nav iespējams 

izmantot sabiedriskā transporta pakalpojuma pieejamību. Daļēji skolēniem tiek segti arī 

ēdināšanas izdevumi.  

Sociālā aizsardzība tika finansēta 11%, tas ir 526 164 EUR apmērā no visas izdevuma 

daļas, lai pašvaldības mazturīgajiem iedzīvotājiem mazinātu sociālo spriedzi - garantētā 

iztikas minimuma izmaksām un dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī vēl plānoti līdzekļi 

ārkārtas gadījumiem (trūcīgo bērnu ēdināšanai, palīdzība personām, kuras nonākušas īpašos 

krīzes apstākļos u.c.).  

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai 10% jeb 502 288 EUR. 

Vispārējiem valdības dienestiem tika izlietoti 9% jeb 453 753 EUR. Šajā sadaļā 

ietilpst izdevumi politiskās un izpildvaras institūciju uzturēšanai, tālruņu sakari, degviela un 

pakalpojumi – apsardze, apdrošināšana u.c.   

Atpūtai un kultūrai tika izlietoti 7% jeb 349 295 EUR, no kuriem sportam tika 

novirzīti EUR 34 058, savukārt kultūras nozarei – EUR 313 437 un citiem pakalpojumiem 

EUR 1800, bet ekonomiskai darbībai 6% jeb 296 935 EUR. 

Bet no kopējās budžeta izdevuma daļas – veselībai 28 917 EUR, kur veselības aprūpes 

funkcijā tiek finansēta uzturēšanas izmaksas divām feldšeru punktu vietām Trapenes un 

Virešu pagastā, uzturēts tiek arī sertificēts zobārstniecības kabinets Trapenē, lai iedzīvotājiem 

būtu pieejama zobārstniecības pakalpojumu sasniegšana tuvāk dzīves vietai. Sabiedriskajai 

kārtībai 13 747 EUR, un vides aizsardzībai 17 720 EUR. 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

25 

 

Analizējot 2014.gada pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašvaldībā pa 

ekonomiskajām kategorijām, redzams, ka vislielāko īpatsvaru – 2 800 903 EUR jeb 58% 

veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem, finansējums pedagogu atlīdzībai) (skat.13.att). 

Otra lielākā izdevumu grupa ir precēm un pakalpojumiem – apkurei, elektrībai, 

ūdensapgādei un kanalizācijai, dažādiem ikdienas remontdarbiem, komandējumiem, kursiem, 

krājumiem, biroja precēm, inventāram un tamlīdzīgiem izdevumiem. Šie izdevumi sastāda 

1 066 407 EUR jeb 22 % no visu izdevumu apjoma. 

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai sastāda 782 091 EUR.  

 
13.att. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām  
 

3.3. Speciālais budžets 

  Kopējie ieņēmumi speciālā budžetā 2014.gadā bija EUR 164 547,- (tajā skaitā dabas 

resursu nodoklis EUR 36 298, autoceļa fonda līdzekļi EUR 127 836), iepriekšējā gadā tas bija 

EUR 129 682 (tajā skaitā dabas resursu nodoklis EUR 28 206 un autoceļa fonda līdzekļi EUR 

98 836). Savukārt kopējie izdevumi sastādīja EUR 112 018, kur vislielāko daļu EUR 103 934 

novirzīja teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, vides aizsardzībai tika novirzīti EUR 8084, 

vides piesārņojuma novēršanas samazināšanai EUR 8057, atlikums uz 01.01.2015. sastādīja 

80 783 EUR. 

 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumus un dāvinājumu kopējie ieņēmumi 2014.gadā sastādīja EUR 8581. Lielākā 

daļa no ziedojumiem tiek ieskaitīta ar konkrētu mērķi. Dāvinājumā saņemtie naudas 

līdzekļi no juridiskām personām - Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolai EUR 200; Apes 

pilsētas svētkiem EUR 400; Trapenes senioru ansamblim EUR 140; Gaujienas basketbola 

komandai EUR 450; Gaujienas volejbola komandai EUR 200; Gaujienas volejbola klubam 

EUR 100; BSAC Gaujiena EUR 4000; Labdarībai EUR 824. Savukārt dāvinājumā saņemtie 

naudas līdzekļi no fiziskām personām - Apes pilsētas svētkiem EUR 698; D.Ozoliņa Apes 

vidusskolai EUR 483; Gaujienas volejbola komandai EUR 143; BSAC Gaujiena EUR 150; 

Trapenes bērnu eglītei EUR 500; E. Zālītes piemineklim EUR 180; Kultūrvēsturiskā 

mantojuma apvienībai EUR 113. 

 

 

 3.5. Būtiskākie darījumi 2014. gadā 
Veikti projekta “Profesionālās ievirzes kabinets Trapenē – kokapstrādes mācību klases 

izveide darbam ar rokas instrumentiem” darbi par EUR 3883; 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

26 

 

Nopirkta zemes vienība no Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības 

“Gaujiena” 0.07 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0303 par 825 EUR. 

Izveidots skrejceliņš Gaujienas internātskolas sporta laukumā par 32744 EUR. 

Īstenoti Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vienkāršās renovācijas būvdarbi, saskaņā ar 

vienkāršotās renovācijas projektu „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā”, ar izmaksām 223129 EUR; 

Pabeigts ES fonda projekts “Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes pilsētā” par 940 708 

EUR, kur tika veikta ielas rekonstrukcija par 699 908 EUR, ierīkoti veloceliņš par 176402 

EUR, ielas apgaismojums par 26203 EUR un gājēju ietve par 38 194 EUR. 

Pabeigta pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” rekonstrukcija par 141 755 EUR. 

Eko laukuma izbūve 5403 EUR. 

Transportlīdzekļu sastāvā iegādāta automašīnu VW Passat Limuosine Trendline par 21 

115 EUR. 

Pārējie pamatlīdzekļi iegādāti gan projektu ietvaros, gan atbilstoši iestāžu budžeta 

plāniem.  

 

3.6. Apes novada domes aizņēmumu saistības  

2014.gadā noslēgti 3 aizņēmuma līgumi: līgums KPFI projekta „Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Ozoliņa Dāvja vidusskolā” realizācijai par 

summu EUR 212 046 un SIA “Alūksnes slimnīca” ēka īstenošanai - 17260 EUR. Pirmsskolas 

izglītības iestādes “Vāverīte “ vienkāršotai renovācijai “ EUR 129220.  

2014.gada laikā kopā saņemti aizņēmumi 563 598 EUR un veikta aizņēmumu atmaksa 

par 249 408 EUR. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības budžetu un tiek veikta 

saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. Pārskata gadā no Valsts 

kases saņemti aizņēmumi projektu realizācijai par kopējo summu 563 598 EUR, kas ir par 

251 208 EUR vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

7.tabula 
Apes novada domes aizņēmumu saistības 

N.p.k Aizdevējs Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 
Parāds uz 

01.01.2015. 

1 Valsts kase 
INTERREG III B projekta "Kultūras 

integrācija ES jaunajā pierobežā" 
03.08.2006 20.01.2017 3 357 

2 Valsts kase 
PHARE projekta "Koksnes izglītības 

centra izveide Apes arodvidusskolā" 
04.08.2006 20.01.2017 9 220 

3 Valsts kase 

Apes pilsētas ar lauku teritoriju  

sporta zāles pie D.Ozoliņa 

vidusskolas būvniecības 

20.08.2007 20.12.2022 269 295 

4 Valsts kase Domes ēkas Stacijas ielā 2 remontam 17.07.2008 20.06.2024 44 308 

5 Valsts kase 
Ceļā uz sportisku sabiedrību 

pierobežas pašvaldībās 
20.10.2008 20.01.2025 14 911 

6 Valsts kase 
Ceļā uz sportisku sabiedrību 

pierobežas pašvaldībās 
20.10.2008 20.01.2025 71 144 

7 Valsts kase SAC centra "Trapene" renovācija 15.12.2009 20.01.2017 10 643 

8 Valsts kase 
Trapenes ciema  ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija 
21.06.2010 31.12.2025 27 734 

9 Valsts kase 

 Sociālās dzīvojamās mājas 

"Jaunroze" siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi 

27.07.2010 20.12.2025 47 192 

10 Valsts kase 
Sakārtota infrastruktūra un pievilcīga 

dzīves vide Apes pašvaldībā 
26.08.2010 20.12.2026 34 839 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

27 

 

N.p.

k 
Aizdevējs Mērķis 

Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 
Parāds uz 

01.01.2015 

11 Valsts kase 
ELFLA projekta Egļukalna estrādes 

rekonstrukcija 
15.10.2010 20.12.2026 81 103 

12 Valsts kase 

Pārrobežu sadarbības projekta 

"Ilgtspējīga vietējo dabas resursu un 

kultūras mantojuma izmantošana 

uzņēmējdarbības attīstībā Setomaa un 

Apes reģionos (BUY LOCAL)" 

īstenošanai 

15.10.2010 20.12.2026 144 518 

13 Valsts kase 

Pārrobežu sadarbības veidošana starp 

pamatiedzīvotājiem, lai attīstītu 

ilgtspējīgas Latvijas- Igaunijas 

pierobežas kopienas (STILL 

ACTIVE) 

02.05.2011 20.12.2025 6 731 

14 Valsts kase 

Sociālās drošības tīkla stratēģijas 

pasākumu īstenošana-2 autobusu 

iegādei 

02.05.2011 20.04.2018 5 155 

15 Valsts kase 

ELFLA projekts Apes pirmskolas 

izglītības iestādes "Vāverīte" 

energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 

26.09.2011 20.12.2025 13 490 

16 Valsts kase 
ELFLA projekts Trapenes pagasta 

autoceļu rekonstrukcija 
26.09.2011 20.12.2026 78 588 

17 Valsts kase 
Sociālā aprūpes centra "Trapene" 

atpūtas laukuma labiekārtošana. 
14.10.2011 20.12.2025 5 961 

18 Valsts kase 
Apes pilsētas ielu apgaismojuma tīkla 

rekonstrukcija 
22.11.2011 20.12.2025 13 003 

19 Valsts kase 

ELFLA projekts "Autoceļa Ape-

Kalpaki-Silmaļi-Melnupes" posma 

rekonstrukcija 

22.12.2011 20.12.2022 7 111 

20 Valsts kase 
Apes PII Vāverīte energoapgādes 

sistēmas rekonstrukcija 
13.12.2011 20.12.2025 9 056 

21 Valsts kase 
Inovatīvi risinājumi veco ļaužu 

aprūpei mājās 
02.05.2012 20.04.2022 2 958 

22 Valsts kase 
Pārrobežu amatniecības tīkla 

attīstības veicināšana 
02.05.2012 20.04.2022 1 719 

23 Valsts kase 

ERAF "Apes novada, Apes pilsētas 

ūdenssaimniecības sektora 

sakārtošana" īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2029 81 851 

24 Valsts kase 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei 

22.11.2012 20.12.2017 10 364 

25 Valsts kase 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 

Apes novada Trapenes pagasta 

Trapenes ciemā" īstenošanai. 

22.11.2012 20.12.2028 112 748 

26 Valsts kase 
Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes 

pilsētā īstenošanai 
19.09.2013 20.08.2036 280 447 

27 Valsts kase 
ELFLA projekts "Saieta nama 

rekonstrukcija" īstenošanai 
28.08.2009 20.08.2024 102 809 

28 Valsts kase 
''Ūdenssaimniecības attīstībai 

Trapenes pagastā 
09.04.2006 20.03.2016 4 581 

29 Valsts kase 

"Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā" 

05.03.2014 20.08.2036 149 241 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

28 

 

N.p.

k 
Aizdevējs Mērķis 

Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 
Parāds uz 

01.01.2015 

30 Valsts kase 

Projekta "Pirmsskolas izglītības 

iestādes "Vāverīte" vienkāršotā 

renovācija" 

16.09.2014 20.09.2034 129 220 

31 Valsts kase 

"Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai SIA "Alūksnes 

slimnīca" ēka" īstenošanai 

12.12.2014 20.12.2025 17 260 

32 Valsts kase 

Apes pilsētas ar lauku teritoriju 

sporta zāles pie Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas būvniecība 

19.11.2009 20.12.2014 0.00 

x x x x x 1 790 569 

3.7. Apes novada domes galvojumi  

Apes novada dome galvojusi par studiju kredītiem divām fiziskām personām un 

stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošanas projektam SIA „Alūksnes 

slimnīca”. Galvojumu kopējā summa uz pārskata gada beigām ir 161 489 EUR. 

8.tabula 
Apes novada domes galvojumi uz 31.12.2014., EUR 

Nr.

p.k 
Aizdevējs Objekta nosaukums  Aizņēmējs 

Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Galvojuma 

summa  

31.12.2014.

EUR 

1 Valsts kase 

Stacionārā veselības 

aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

Alūksnes slimnīca 

SIA Alūksnes 

slimnīca 24.09.2012 155 395 

2 SEB banka 

Studiju kredīts LLU 

Veterinārmedicīnas 

fakultātes studentei 

Fiziska 

persona 21.03.2013 3988 

3 SEB banka 

Studiju kredīts 

RPIVA studentei 

programmā 

"Pirmsskolas un 

sākumskolas 

skolotājs" 

Fiziska 

persona 13.05.2013 2106 

     
161 489 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

29 

 

3.8. Informācija par zemēm 

Pašvaldībai piederošās un piekrītošās zemes platības ir salīdzinātas ar VZD datiem, 

izvērtējot katru īpašumu vai piekritīgo zemes gabalu. Pašvaldības īpašumi Apes novada 

teritorijā pēc VZD datiem ir 1646.038 ha, pēc Apes novada domes datiem 1622.8098 ha. 

Zemesgrāmatā īpašuma tiesības tiek nostiprinātas pakāpeniski, atbilstoši kārtējam 

gadam budžetā atvēlētajam finansējumam. Apes novada pašvaldībai atlikusī vērtība 

īpašumiem, kuri jāieraksta zemesgrāmatā: Zemei EUR 970770; Ēkām EUR 4 059 721; 

Būvēm EUR 282 232 EUR un Dzīvokļiem EUR 45 799. Savukārt atlikusī vērtība īpašumiem, 

kuri ir ierakstīti Zemesgrāmatā, ir šāda: Zemēm EUR 180 328; ēkām EUR 2 584 336; būvēm 

EUR 31 866 un dzīvokļiem EUR 31 866. 

Apes novada domes īpašumi nav ieķīlāti. 

3.9. Pašvaldības kapitāla turētāja 

Apes novada domei pieder kapitāla daļas akciju sabiedrībā SIA „ZAAO” par 285 

EUR, līdzdalība 0.02% un SIA “Alūksnes slimnīca” kapitāla daļas par 249069 EUR, 

līdzdalība 18.08%. 2014. gadā veikts avansa maksājums ilgtermiņa finanšu ieguldījumam SIA 

“Alūksnes slimnīca” pamatkapitāla palielināšanai 17 260 EUR vērtībā, par ko līdz pārskata 

gada beigām nav veiktas izmaiņas Uzņēmumu reģistrā. 
 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

30 

 

4. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti 

Projektu realizēšana raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju, jo tie sakārto 

dzīves vidi un infrastruktūru, radot to pievilcīgu iedzīvotājiem, uzņēmējiem un investoriem, 

kā arī veicina pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, iesaistot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs, 

radot iespēju dažādām mērķa grupām uzlabot savu dzīves kvalitāti, pavadīt lietderīgi brīvo 

laiku un kopt un saglabāt savas dzīves vides nemateriālo mantojumu. 

Apes novada pašvaldība laika posmā no 2009. līdz 2014.gadam gan kā projekta 

iesniedzējs, gan kā projekta partneris, ir piedalījusies 48 mazāku un lielāku projektu 

realizācijā. 

Vidēji projektu realizācijas laiks ir divi gadi, sekojoši 2013./2014. gadā pašvaldība 

piesaistījusi publisko finansējumu (Eiropas Savienības un valsts atbalstu) 881 990 EUR 

apmērā. 

4.1. Noslēgtie projekti 2014. gadā  

 2014.gadā noslēdzās Centrālā Baltijas jūras reģiona Interreg IVA pārrobežu 

sadarbības programmas projekta "Inovatīvi risinājumi veco laužu aprūpei mājās” 

(„INNOCARE”) realizācija. Kopējais projekta finansējums EUR 35 245. Programmas 

finansējums EUR 28 513. Pašvaldības līdzfinansējums EUR 6731. Projekta ietvaros tika 

uzlabota dzīves kvalitāte un lielāka drošība veciem cilvēkiem, kas dzīvo mājās, izmantojot 

inovatīvas tehnoloģijas un metodes mājas aprūpē. 

 2014.gadā noslēdzās Eiropas Reģionālā attīstības fonda  (ERAF) projekta „Dzirnavu 

ielas rekonstrukcija Apes pilsētā” realizācija. Kopējais finansējums – EUR 999 231, no tā 

ERAF finansējums – EUR 695 990, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 275 397, valsts 

finansējums – EUR 27 843. Projekta ietvaros notika Dzirnavu ielas rekonstrukcija. 

 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas projekta 

„Izpētīsim Zemi kopā ar bērniem un palīdzēsim to nosargāt” realizācija. Kopējais projekta 

finansējums EUR 20 999 (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros tika organizētas 

starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni un gatavoti projekti par dabu, foto 

safari. 

 2014.gadā noslēdzās Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētais projekts 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā”. Kopējais finansējums – EUR 225 455, programmas finansējums – EUR 73 887, 

pašvaldības līdzfinansējums – EUR 151 567. Projekta ietvaros tika veikta vidusskolas 

vienkāršota renovācija, kas nodrošinās siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinājumu, tādejādi 

paaugstinot vidusskolas ēku kompleksa energoefektivitāti, samazinot siltumenerģijas patēriņu 

un sniedzot ieguldījumu apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanā. 

 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības programmas INTERREG IVC projekta 

„Kultūras un kultūras mantojuma pievienotā vērtība reģionālajā politikā tūrisma ilgtspējība – 

CHARTS” realizācija. Kopējais projekta finansējums – EUR 10671, no tā programmas 

finansējums – EUR 9070, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 1600. Projekts fokusējas uz 

kultūras un mantojuma nozīmi, veidojot pievienoto vērtību reģionālajām stratēģijām 

ilgtspējīgai tūrisma attīstībai un integrācijai vietējā, reģionālā, valsts un Eiropas Savienības 

politikā. 

 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas projekts 

„Sadarbības tīkls jauniešu atbalstam vietējā kopienā” (LOGI-N). Kopējais finansējums – EUR 

20 886, programmas finansējums – EUR 15 599, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 5286. 

Projekta ietvaros tiek organizēti sadarbības tīkla veidošanas semināri, apaļā galda diskusijas, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

31 

 

sagatavoti un izdoti informatīvie materiāli, apkopota un izplatīta labās prakses pieredze, 

izstrādātas vadlīnijas jauniešu atbalstam vietējā kopienā. 

 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) Leader programmas projekts „Apes novada sociālā dienesta alternatīvo 

sociālo pakalpojumu telpas pilnveidošana”. Kopējais projekta finansējums – EUR 1795, 

programmas finansējums – EUR 1065, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 729. Projekta 

ietvaros iegādāta un uzstādīta duškabīne un iegādāta veļasmašīna. 

4.2. Iesāktie projekti 2014. gadā un 2015. gadā turpināmie 

 Uzsākts un realizēts ELFLA LEADER projekts „Inventāra un aprīkojuma iegāde Apes 

novada Gaujienas Tautas namam”. Kopējais projekta finansējums - EUR 3570, programmas 

finansējums – EUR 2655, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 914. Projekta ietvaros 

Gaujienas tautas namam iegādāts projektors, mikserpults un galdi. 

 Uzsākts un realizēts Meža attīstības fonda projekts „Nāc un piesēdi Apē!”. Fonda 

finansējums – EUR 510. Projekta ietvaros uzstādīti akmens soli pilsētā un galds ar soliem 

BMX trasē. 

 Uzsākts un realizēts Valsts kultūrkapitāla fonda projekts „Deju kopas „Metenis” 

dalība Eiropas tautas kultūras un mākslas festivālā Kielcē, Polijā”. Fonda finansējums EUR 

1800.  

 Uzsākts realizēt ELFLA LEADER projekts „Profesionālās ievirzes kabinets Trapenē - 

kokapstrādes mācību klases izveide darbam ar rokas instrumentiem”. Kopējais projekta 

finansējums EUR 3883, programmas finansējums – EUR 2888, pašvaldības līdzfinansējums – 

EUR 994. Projekta ietvaros iekārtota galdniecības - amatniecības klase Trapenes pamatskolā. 

 Uzsākts realizēt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas projekts 

„Pieredzes apmaiņas vizītes starp Latviju un Ziemeļvalstīm”. Kopējais projekta finansējums 

EUR 8 677, programmas finansējums – EUR 4633, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 4044. 

Projekta ietvaros Apes novada administrācijas darbinieki dosies pieredzes vizītēs uz 

Norvēģiju un Dāniju un tādējādi veicinās apmaiņu ar labās prakses piemēriem pašvaldību 

administratīvā darba nodrošināšanā. 

 Uzsākts realizēt Nordplus programmas projekts „Uzņēmēju paaudze. Kopējais 

projekta finansējums EUR 22 960. (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros 

D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni un skolotāji kopā ar Igaunijas un Somijas kolēģiem 

kopīgās mobilitātes risinās un izzinās visu par un ap uzņēmējdarbību. 

 Trapenes pamatskola iesaistījusies starptautiskā ERASMUS+ mobilitātes projektā 

„Share play”, kura ietvaros 8 partnervalstu skolas iepazīst citādu, radošu mācību procesu caur 

spēlēm. Kopējais projekta finansējums EUR 34 700 (100% programmas finansējums). 

Projekta ietvaros tiks organizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni. 

 Uzsākts realizēt ERAF programmas projekts „Jaunu publisko interneta pieejas punktu 

izveide un esošo pilnveidošana iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai Apes novadā”. 

Kopējais projekta finansējums EUR 28 700, programmas finansējums – EUR 24395, 

pašvaldības līdzfinansējums – EUR 3444, valsts finansējums – EUR 861. Projektā plānots 

Apes pilsētā un Apes, Trapenes, Virešu un Gaujienas pagastos izveidot jaunus un uzlabot 

esošos publiskos interneta pieejas punktus. 

 2015.gadā turpinās Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 

projekta „Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā 

pierobežas reģionos” (Heritage Business) realizācija. Kopējais finansējums – EUR 57 245 no 

tā ERAF finansējums – EUR 51 520, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 2862, valsts 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

32 

 

finansējums – EUR 2862. Projekts ir vērsts uz mazo un vidējo uzņēmumu spējām izmantot 

vietējo kultūras mantojumu, tradīcijas un vietējos resursus dažādās uzņēmējdarbības nozarēs. 

 2015.gadā turpinās Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta 

„Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā” 

(Riverways) realizācija. Kopējais projekta finansējums - EUR 12585, programmas 

finansējums – EUR 10 446, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 1510, valsts finansējums – 

EUR 629. Projekta ietvaros notiek atpūtas vietu pie Vaidavas upes labiekārtošana. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

33 

 

5. Uzņēmējdarbības veicināšana  

Uzņēmējdarbība daudziem cilvēkiem ir izaicinājums nodarboties ar ko tādu, kas 

pašam ir tuvs sirdij, ko pats labi pieprot, darot sevi neatkarīgu un apkārtējiem noderīgu, radot 

un dodot darbavietas sev un citiem. Apes novada uzņēmēji tam ir spilgts piemērs. Viņi jūtas 

piederīgi, aktīvi iesaistās novada dzīvē, veido vidi, kur dvēsele priecājas. 

Par tradīciju novadā kļuvis Apes novada uzņēmēju, lauksaimnieku, mājražotāju, 

amatnieku un darbīgo aktīvistu kopīgais „Uzņēmēju godināšanas pasākums”, kurā Apes 

novada dome dažādās nominācijās sumina novada darbīgos un uzņēmīgos cilvēkus.  

Apes novada dome 2014.gadā pirmo reizi izsludināja Jauniešu biznesa ideju konkursu 

komercdarbības uzsākšanai Apes novadā, kura mērķis bija veicināt jaunu komersantu 

(saimnieciskās darbības veicēju) veidošanos novadā, motivējot jauniešus sava biznesa 

veidošanai. Septembrī pašvaldība noslēdza līgumu ar SIA “GARAGE PLUSS” valdes locekli 

Mairi Nīmantu par finansiālu atbalstu komercdarbības uzsākšanai. Uzņēmums nodarbojas ar 

auto detaļu hromēšanas pakalpojumu sniegšanu, savukārt decembrī pašvaldība noslēdza 

līgumu ar IK “AnnRe” īpašnieci Aneti Reķi, kura nodarbosies ar mēbeļu un interjera 

priekšmetu ražošanu un restaurāciju. 

2014. gada maijā Apes novads piedalījās Vidzemes Uzņēmēju dienās 2014 Valmierā, 

un septembrī Eiroreģiona Pleskava-Livonija pasākumā Valkā, kur kopējā stendā prezentēja 

novada uzņēmēju, tūrisma un amatnieku piedāvājumu.  

Vienmēr novada pasākumus un prezentācijas atbalsta uzņēmums SIA „Very Berry” no 

Gaujienas. Šis uzņēmums mērķtiecīgi strādā savas produkcijas noieta tirgu paplašināšanai, 

aktīvi piedaloties starptautiskās izstādēs. 

Iepazīties ar novada uzņēmējdarbības dažādību piedāvā tūrisma maršruta taka „Apes 

novada lauku labumi”, kas turpina mainīties un pilnveidoties. 

Turpina pilnveidoties un attīstīties uzņēmumi, kuri darbojas un iznomā ēkas darbības 

attīstībai pašvaldības īpašumā izveidotajā Industriālajā parkā „Druvas”. 

Uzņēmējdarbības aktivizēšanai turpinās Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu 

sadarbības programmas 2007.-2013.gadam Eiropas Kaimiņattiecību un partnerības 

instrumenta projekts Nr.ELRII-291 „Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana 

uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģionos” („Heritage Business”). Projekta partneri - 

Setomaa pagastu apvienība (Igaunija), Pečoru rajona administrācija (Krievija) un Apes 

novada pašvaldība (Latvija). Projekts vērsts uz mazo un vidējo uzņēmumu spējām izmantot 

vietējo kultūras mantojumu, tradīcijas un vietējos resursus dažādās uzņēmējdarbības nozarēs 

pierobežas zonā, veicinot pārrobežu sadarbību un izmantojot vietējo kultūras mantojumu un 

dabas resursus savu produktu izstrādē. Projekta ietvaros notikuši apmaiņas braucieni un 

mācību semināri Apes novada uzņēmējiem pie uzņēmējiem Igaunijā un Krievijā, izzinot 

vietējo pieredzi, kā popularizēt, reklamēt un attīstīt vietējās identitātes produktus. 

Projekta ietvaros turpinās sadarbība ar Izglītības biedrību „Junior Achievement – 

Young Enterprise Latvija” par biznesa izglītības mācību programmas īstenošanu Apes novada 

vispārizglītojošās skolās. 

Skolās padziļināti notika apmācības skolēnu un jauniešu piesaistei uzņēmējdarbībā, lai 

radītu ievirzi jauniešu motivācijai attīstīt savas biznesa idejas un veidot savus uzņēmumus, lai 

nākotnē kļūtu nevis par darba ņēmējiem, bet gan par darba devējiem. Projekta ietvaros tika 

organizētas uzņēmējdarbības apmācības skolniekiem un skolotājiem no Setomaa, Pečoriem 

un Apes, kopīgi izveidojot pārrobežu sadarbības tīklu skolām, kas piedalās šajā programmā. 

Notikuši apmaiņas mācību braucieni skolēnu grupām uz Krieviju un Igauniju, skolēnu 

dibinātās firmas piedalījušās SMU (Skolēnu Mācību uzņēmumu) tirdziņos Apē, Verskā un 

saņēmuši atzinības.  

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

34 

 

2015. gadā Pečoru pilsētā tiks atvērts pārrobežu uzņēmējdarbības sadarbības centrs, 

kurā mazie un vidējie uzņēmumi no pierobežas reģiona varēs izmantot iespējas rīkot 

apmācības, seminārus, varēs prezentēt un piedāvāt savu produkciju un pakalpojumus 

partneriem, kā arī iegūt informāciju par sadarbības iespējām un tirgus preču noietu Krievijā 

un Igaunijā.  Turpināsies projekta Nr.ELRII-291 „Kultūras mantojuma un dabas resursu 

izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģionos” („Heritage Business”)  aktivitātes 

– mācību braucieni, semināri.  Turpināsies Apes novada vispārizglītojošo skolu mācību firmu 

darbība un mācību programmas „Junior Achievement” apguve.  

Priecājamies par katru jaunu censoni, kas ar uzņēmību un pozitīvu skatu uz dzīvi, vērš 

dzīvi Apes novadā labāku un lepojas par to.  

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

35 

 

 

6. Darbs ar jauniešiem 
 

2014.gada sākumā Apes novadā jauniešu speciālists turpināja darbu ar jauniešiem 

projekta „LOG-IN” ietvaros - kopā ar novada jauniešiem piedaloties jauniešu darba grupās un 

semināros par Vidzemes plānošanas reģiona turpmāko attīstību, par jauniešu atbalstu Latvijā. 

Sadarbībā ar Apes jauniešu klubu „Sliedes” tika realizēti vairāki vietēja un 

starptautiska mēroga projekti. Februārī tika uzsākts īstenot vietējās iniciatīvas projekts „Iedod 

paprovēt”, kā ietvaros jauniešiem dota iespēja piedalīties dažādos semināros un pieredzes 

apmaiņas braucienos gan novada ietvaros, gan arī Igaunijā, kas saistīti ar darba meklēšanas un 

uzņēmējdarbības tēmu.  

Tika realizēta ideja par pirmā Apes novada jauniešu foruma organizēšanu – maijā Apē 

notika jauniešu forums „Veidojam pirmsākumu”, kur piedalījās vairāk nekā 70 dalībnieki! 

Kopā ar jauniešiem Alūksnes un Apes novada fonda projekta ietvaros tika strādāts pie 

informatīvo planšetu un vides instalāciju izveides, sakopšanas talkām un izstādes 

organizēšanas videi draudzīgas domāšanas veicināšanai Apes pilsētā. Martā jauniešu 

speciālists kopā ar jauniešiem piedalās Erasmus+ kontaktu veidošanas seminārā Polijā „Labāk 

kopā”, kā nākamā seko apmaiņa un dalība Erasmus + projektā „Eiropa un (Bez)Darbs – atrodi 

savu ceļu”, Portugālē. Augustā tika īstenots arī pirmais pašu rakstītais Erasmus + projekts 

Latvijā „Jauniešu online reputācija – domā ko tu dari internetā”. Tika organizēti jauniešu 

izbraucieni iepazīt ne tikai vietējos novada uzņēmējus, bet arī kaimiņvalsts Igaunijas 

uzņēmējus. Veidojot sadraudzības pasākumus, tiekas ar Rouges jauniešu kluba pārstāvjiem, 

lai gūtu pieredzi par dažādu projektu realizāciju, sadarbojas un piedalās Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centra „Pa Galms” veidotajos sadraudzības vakaros un organizētajās apmācībās un 

semināros. Paralēli apmeklē dažādas apmācības par pieredzes apmaiņu un sadarbības 

veidošanu ar jauniešiem, tiek organizēti filmu un tematiskie vakari, kuru ietvaros jaunieši tiek 

saliedēti, kopīgi tiek gatavoti pīrāgi, cepti kēksiņi, plānoti pasākumi.  

2015.gadā plānots turpināt sadarbību ar skolām, iesaistīties novada pagastu jauniešu 

aktivizēšanā, rīkojot dažādus pasākumus kopā ar jauniešiem, kā pārgājienus, talkas, 

veloorientēšanos, sacensības, filmu vakarus u.c., plānots piedalīties divos Erasmus+ projektos 

Polijā. Plānota sadarbība arī ar novada pensionāriem kopīgu aktivitāšu realizēšanā. Turpināt 

sadarbību ar ABJC un piedalīties viņu veidotajos pasākumos. 
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

36 

 

7. Komunikācija ar sabiedrību 

         Lai nodrošinātu Apes novada iedzīvotājiem informācijas pieejamību par pašvaldības 

darbību, aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, Apes novada pašvaldība 

izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes novada ziņas” 1550 eksemplāru lielā 

tirāžā, (Apes novada domes administrācija - 600 eksemplāri, Gaujienas pagasta pārvalde – 

400 eksemplāri, Trapenes pagasta pārvalde – 300 eksemplāri, Virešu pagasta pārvalde – 250 

eksemplāri). 2014. gadā iznāca 10 numuri, kuros tika publicēti domē pieņemtie lēmumi, 

saistošie noteikumi, aktuālā informācija pašvaldības iestādēs – gan izglītības, kultūras, sporta, 

tūrisma un sociālajā jomā. Apes pilsēta un Apes pagasts, Gaujienas pagasta pārvalde ir 

noslēgusi līgumu ar VAS „Latvijas Pastu” un izdevums tiek izplatīts iedzīvotāju pastkastītēs, 

kā arī sabiedriskajās vietās. Elektroniskā versijā izdevums ir pieejams Apes novada 

mājaslapā: www.apesnovads.lv, kā arī sociālajos tīklos facebook un twitter pašvaldības 

kontos. 

Domes sēdes, kā arī komiteju sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi interesenti. Ar 

domes sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties Apes novada 

domē, pagastu pārvaldēs, un Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv.  

         Lai Apes novada iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldības deputātiem, ir noteikti Apes 

novada deputātu pieņemšanas laiki vienu reizi mēnesī. Deputātu pieņemšanas laiki tiek 

publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”, kā arī pašvaldības 

mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī izlasāmi pašvaldības ēkā izvietotajā informatīvajā 

stendā un pagastu pārvaldēs. Iedzīvotāji jebkurā darba dienā var vērsties pašvaldībā, kā arī 

pagasta pārvaldēs, lai nokārtotu sev interesējošu jautājumu.  

Pašvaldībai izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstiem „Malienas Ziņas”, 

„Alūksnes Ziņas” un portālu www.aluksniesiem.lv. 2014. gadā tika strādāts pie Apes novada 

mājaslapas www.apesnovads.lv vienkāršošanas un aktīvāku iesaistīšanos sociālajos tīklos 

facebook un twitter.  

Apes novada uzņēmīgie un darbīgie uzņēmēji sadraudzības vakarā tikās ar 

uzņēmējiem no Pečoriem un Pleskavas. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju 

izteica pateicību mūsu uzņēmējiem šādās nominācijās: Apes novada uzņēmējs 2013 - 

Lielākais Iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs Apes novadā - Mežsaimniecība un 

mežistrāde - SIA APIŅI, Sauszemes transports - SIA LĪVS AM, Augkopība un lopkopība - 

SIA VIREŠI, Augkopība un lopkopība - SIA TRAPENE, Augkopība - SIA VERY BERRY, 

Mazumtirdzniecība - SIA APE TK, Vairumtirdzniecība - SIA DINO&CO. Savukārt par 

mērķtiecīgu un uzņēmīgu saimniekošanu nozarē - Lopkopība – pateicību saņēma ZS 

NIEDRĀJI un ZS LEJAS RUDZĪŠI-ZVEJNIEKI un par mērķtiecīgu ieguldījumu jauna 

uzņēmuma izveidē - nozarē: Inženierbūvniecība - pateicība - SIA MISO KK. 

2014. gada decembrī Apes novada dome rīkoja pasākumu „Apes novada Gada cilvēks 

2014”, “Sporta balva 2014”, kurā tika godināti novada cilvēki sekojošās nominācijās - 

skolotājs, aktīvākais pensionārs, pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks, sabiedriskais 

darbinieks, uzņēmējs, līdzcilvēks „Cilvēks – cilvēkam”, ģimene, mūža ieguldījums. Novada 

iedzīvotāji aktīvi iesaistījās pasākuma līdzdalībā. Šis pasākums ir pateicība mūsu novada 

cilvēkiem – par darbiem, kas veikti vairāk, kā prasa pienākums, par labestību, nesavtību, 

gādību ne vien par savu ģimeni, bet arī par pagasta, novada un tautas nākotni. Iedzīvotāju un 

darba kolektīvu kopumā – vairāk nekā 30 vēstules - no visiem novada pagastiem palīdzēja 

ieraudzīt tos īpašos cilvēkus, kuri pelnījuši pagodinājumu. Astoņās nominācijās laureāti 

saņēma īpašus pašvaldības apbalvojumus - simboliskus „Kristāla ābolus”. Savukārt Apes 

novada Sporta gada balvas 2014 laureāti saņēma Apes novada domes apbalvojumu par 

godalgotām vietām Latvijas mēroga čempionātos, par piedalīšanos pasaules klases sacensībās, 

kā arī organizējuši Apes novadā Latvijas un starptautiska līmeņa sacensības. 

http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.aluksniesiem.lv/
http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

37 

 

2014.gadā ZAAO atklāja EKO laukumu - biroju Apes pagasta “Druvās”. EKO 

laukumā – birojā pieejams plašs pakalpojumu klāsts: šķiroto atkritumu pieņemšana, jaunu 

līgumu noslēgšana, izmaiņu veikšana atkritumu izvešanas grafikos, dažādu atkritumu maisu 

iegāde, kā arī konsultācijas par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem. Kas arī ir sava 

veida komunicēšanas un izglītošanās pasākums, lai padarītu pašvaldības vidi sakoptāku un 

draudzīgāku dabai. 

 

Lielākie un tradicionālie notikumi Apes 

novadā 2014. gadā 

Rudens un pavasara gadatirgi; 

Apes pilsētas svētki, Apei - 86; 

Jāzepa Vītola mūzikas dienas Gaujienā; 

Dziesmu un deju svētki „Skan dziesma 

lapegļu gatvē” Trapenē; Mazo vokālistu 

konkurss ”Cālis -2014”; 

Apes novadu vienojošie notikumi 

2015. gadā 

„Upju festivāls 2015”; 

Apes novada „Gada cilvēks – 2015”; 

Apes novada sporta laureāts - 2015 

Apes novada uzņēmēju vakars; 

Apes pilsētas svētki, Apei 87

Apes novada „Gada cilvēks – 2014”            

„Upju festivāls 2014”      



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

38 

 

8. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2015. gadā 

Plānojot izdevumus 2015.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma 2014.-

2020.gadam.  

 

Veicamie darbi 2015. gadā: 

APĒ: 

 Publiskā interneta pieejas punktu izveide «Druvas» teritorijā; 

 Apes PII “Vāverīte” piebūves celtniecība; 

 Apes tautas nama siltināšana; 

 Ceļa «Lipski – Jaunlāči – Eglītes» (2.70-4.10 km) rekonstrukcija; 

 Ceļa «Ape-Kalpaki – Silmaļi – Melnupe» rekonstrukcija (7.05-10.05 km); 

 Tranzītielas pārklājums ar virsmu (900 m).  

 Sabiedriskās tualetes izbūve (starp auto pieturas punktu un tautas namu); 

 Aizsargbarjeras izveide Pasta ielā 26 Vaidavas upei; 

 Būveksperta novērtējums ceļa/ielas ietekmei uz Vaidavas Raganu klintīm. 

 

TRAPENĒ: 

 Publiskā interneta pieejas punktu uzlabošana Trapenes bibliotēkā; 

 Ceļa - Trapene – Lejastrapene (0.65-4.75 km) rekonstrukcija; 

 Ceļa «Kristiņi – Stādzeni» rekonstrukcija (1.44 km); 

 Remontdarbi Trapenes skolas klašu telpās ar aprīkojuma iegādi kabinetiem; 

Valsts ceļu rekonstrukcija 2015.gadā plānota reģionālajam autoceļam P44 „Ilzene – 

Līzespasts” posmā no Trapenes līdz Līzespastam (17,2 km- 21,7 km) ar melno ceļa segumu.  

 

VIREŠOS: 

 Publiskā interneta pieejas punktu uzlabošana Vidagas bibliotēkā; 

 Vidagas Sikšņu pamatskolas un pirmsskolas iestādes kanalizācijas sistēmas izbūve; 

 Bērnudārza sētas izvietošana; 

 Ceļa pieslēgumu Vidagā autoceļam V4II – «Čiekuri – Gargrīdas – Druvkalni» 

sakārtošana. 

 

GAUJIENĀ: 

 Publiskā interneta pieejas punktu uzlabošana Gaujienas INFO; 

 Gaujienas vidusskolas ieejas fasādes sakārtošana;  

 Gaujienas PII Taurenītis telpu sakārtošana; 

 Ceļa «Saulieši – Saliņas» sakārtošana (880m); 

 Ceļa «Saulieši – Kungi» sakārtošana (200m). 

Kā arī turpināt sadarbību ar Vidzemes Augstskolu, nodrošinot studentiem prakses 

vietas Apes novadā, sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāli par aktīvā 

nodarbinātības pasākuma „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu Nr. 4APSD-0900-

2012 (ESF projekts „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

Nr.1DP/1.3.1.5.0./12/IPIA/NVA/001) Apes novadā, kā arī, lai īstenotu prakses vietas 

pašvaldības iestādēs skolēnu līdz 18 gadiem nodarbinātībai 2015. gada vasarā. 

Lauku atbalsta dienestā laika posmā no 2014. gada līdz 2020.gadam Apes novada 

pašvaldībai paredzēti 650 000 EUR ceļu sakārtošanai uz lauku ražotnēm pašvaldības 

teritorijā. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAIPNI GAIDĪTI APES NOVADĀ ! 

www.apesnovads.lv  

http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

40 

 

Pielikums Nr.1  
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību un iepriekšējā gada saimniecisko 

pārskatu 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

41 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

42 

 

Pielikums Nr.2   
Apes novada domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes konsolidētā 2014. gada pārskata 

apstiprināšanu” 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2014 

 

43 

 

Pielikums Nr.3   

Domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes 2014. gada publiskā pārskata apstiprināšanu” 

 


